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Resume 

Formålet med denne kortlægning er at undersøge i hvor stor udstrækning, de danske 
kommuner har udarbejdet skriftlige beredskaber for håndtering af sager, der 
omhandler seksuelle overgreb og fysisk/psykisk vold mod børn, herunder 
beredskabernes karakter og indhold. Kortlægningen vil desuden beskrive, hvilke 
implementeringsstrategier kommunerne vælger for at sikre, at beredskaberne 
anvendes i den daglige praksis.  
Et skriftligt beredskab er i denne sammenhæng defineret som et selvstændigt 
materiale, der beskriver retningslinjer for, hvordan kommunens medarbejdere skal 
håndtere sager, der omhandler seksuelle overgreb og fysisk/psykisk vold mod børn. 
Rapporten omhandler primært kommunernes beredskaber for håndtering af sager om 
seksuelle overgreb mod børn. 
 
Rapporten er udarbejdet på baggrund af 91 kommuners (92,2%) besvarelse af et 
elektronisk spørgeskema udsendt pr. e-mail til lederen af børne- og familieafdelingen 
eller tilsvarende ledelsesniveau. 
 
Hvor mange kommuner har skriftlige beredskaber?  
63 kommuner (69,2 %) svarer, at de har eller er i gang med at udarbejde beredskaber 
om vold mod børn. 75 kommuner (82,4 %) angiver, at de har eller er i gang med at 
udarbejde beredskaber for håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn. 
Heraf har 51 af kommunerne (56 %) svaret, at de har eller udarbejder skriftlige 
beredskaber til håndtering af sager om både seksuelle overgreb og vold mod børn. 
16 kommuner (17,6 %) svarer, at de ikke har et skriftligt beredskab for hverken vold 
eller seksuelle overgreb mod børn. Det fordeler sig jævnt over hele landet i forhold til 
hvilke kommuner, der har beredskaber. 
 
Skriftlige beredskaber om seksuelle overgreb  
75 af kommunerne (82,4 %) angiver, at de har eller er i gang med at udarbejde et 
beredskab for håndtering af sager om seksuelle overgreb. 50 af de 75 kommuner 
(66,6 %) svarer, at de har et fælles koordineret beredskab på tværs af forvaltninger. 9 
af kommunerne (12 %) svarer, at de har flere delberedskaber. Det er typisk 
myndighedsområdet og dagtilbuds/skoleområdet, der har hvert sit delberedskab. 12 
kommuner (16 %) angiver, at de har ét delberedskab. 
 
Flertallet af kommunerne svarer, at beredskaberne beskriver retningslinjer for 
medarbejdernes håndtering af sager ved henholdsvis en bekymring, mistanke eller 
konkret viden om et seksuelt overgreb (hhv. 64, 61 og 60 kommuner). To tredjedele 
af kommunerne svarer, at beredskaberne beskriver retningslinjer for medarbejderne, 
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når det drejer sig om mistanke mod en ansat (52 kommuner) og hvis mistanken retter 
sig mod forældre/stedforældre (49 kommuner). Retningslinjer i forhold til børn, der er 
seksuelt grænseoverskridende overfor andre børn svarer kun ca. halvdelen af 
kommunerne (36 kommuner), at deres beredskab beskriver. 1 ud af 75 kommuner 
svarer, at deres beredskab særskilt beskriver retningslinjer i forhold til børn med 
handicap. 
 
Et fællestræk ved kommunernes besvarelser er, at størstedelen af beredskaberne 
beskriver den akutte sagshåndtering (67 kommuner), herunder hvordan man 
fastholder et fokus på at give barnet akut omsorg og støtte (57 kommuner). Ca. en 
tredjedel af beredskaberne beskriver, hvordan man skal arbejde forebyggende (24 
kommuner). To tredjedele af beredskaberne beskriver, hvordan man følger op på 
sagen, både overfor de involverede familier og børn, samt personale, der har været 
involveret i sagen (50 kommuner). I den forebyggende og opfølgende fase er det lidt 
over halvdelen af beredskaberne, der beskriver, hvordan man fastholder fokus på 
barnets perspektiv i forløbet og sikrer støtte til barnet (hhv. 38 og 42 kommuner). 
 
Kortlægningen inddrager desuden konkrete skriftlige beredskaber fra 35 kommuner. 
Disse beredskaber viser stor forskellighed i den måde, hvorpå beredskaberne er 
udformet. Selvom størstedelen af kommunerne svarer, at de har et skriftligt 
beredskab for håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn, samt at deres 
beredskaber beskriver området fyldestgørende, så findes der store variationer i de 
modtagne kommunale skriftlige beredskabers karakter og indhold. 
 
Implementeringsinitiativer i forhold til beredskabe r om seksuelle overgreb  
Kommunernes implementeringsaktiviteter kan spille en afgørende rolle for, i hvor høj 
grad beredskabet er kendt og benyttes af medarbejderne. Udgangspunktet for 
kortlægningen er, at et beredskab skal være et dynamisk arbejdsredskab, der bliver 
anvendt af medarbejderne i praksis. To tredjedele af kommunerne iværksætter 
mellem 1-3 aktiviteter for at implementere beredskaberne (53 kommuner). De 
aktiviteter kommunerne typisk vælger, er at give medarbejderne mulighed for at få 
faglig sparring i enkeltsager (66 kommuner) og tilbyde opfølgning til 
personalegrupper/institutioner, der har været involveret i en sag (55 kommuner). 43 
kommuner angiver, at det skriftlige beredskab er blevet formidlet til medarbejderne 
gennem pjecer og intranettet. Ca halvdelen af kommunerne (38) angiver, at 
medarbejderne har mulighed for at komme på kursus eller, at kommunen (28) 
afholder interne temadage om emnet. 
Halvdelen af kommunerne har etableret en organiseringsform omkring beredskabet, 
f.eks. et specialistteam (37 kommuner), samt laver en justering og opfølgning på 
beredskaberne (33 kommuner). Få kommuner angiver, at de systematisk afholder 
tværfaglige (15 kommuner) og tværsektorielle samarbejdsmøder (9 kommuner) om 
beredskabet. Det er få kommuner, der registrerer, hvor mange sager de har om 
seksuelle overgreb (10 kommuner).  
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Kommunernes kvalitative beskrivelser af deres erfaringer med at udarbejde og 
implementere beredskabet vidner om, at det dels er et meget lærerigt arbejde, hvor 
flere faggrupper bliver engageret i området, dels at implementeringsprocessen er 
særligt krævende ift. at skabe ejerskab til beredskabet blandt medarbejderne, samt at 
det fortløbende fokus på og udvikling af et dynamisk beredskab er centralt for at sikre 
dets anvendelse i praksis. 
 
Perspektivering og anbefalinger 
Afslutningsvis opsummeres kortlægningens resultater og perspektiver for udviklingen 
af kommunale beredskaber i 4 temaer. Formålet med dette kapitel er bl.a. at inspirere 
kommuner, der skal udarbejde eller revidere sit beredskab.  
 
Det første tema handler om "Fra viden til skriftligt beredskab". Det beskriver, hvordan 
faglig viden om håndtering af seksuelle overgrebssager er central for at kunne 
udarbejde et beredskab. Det er vigtigt, at beredskabet er dækkende og beskriver 
retningslinjer i forhold til den forebyggende, akutte og opfølgende sagshåndtering. På 
den måde bliver beredskabet anvendelige retningslinjer for alle medarbejdergrupper i 
den kommunale organisation. 
 
Det andet tema "Fra viden og skriftligt beredskab til handling og tværfaglig dialog" 
anbefaler, at kommunerne udarbejder et fælles koordineret beredskab på tværs af 
faggrupper. I organiseringen skal der være fokus på det tværfaglige samarbejde, 
herunder de forskellige faggruppers roller og ansvar i sagshåndteringen. Etableringen 
af et tværfagligt specialistteam kan være en måde at organisere selve beredskabet 
på. Nedsættelse af tværfaglige ad hoc teams, hvor der er fokus på koordinering 
mellem de involverede faggrupper, kan sikre, at der er opmærksomhed på det 
tværfaglige samarbejde og ansvarsfordeling i den konkrete sagshåndtering. 
 
Det tredje tema "Fra viden til ejerskab" handler om, hvordan kommunerne kan sætte 
fokus på at relevante medarbejdere bruger det skriftlige beredskab. Her er det vigtigt, 
at beredskabet forankres i kommunens organisation, og at der opbygges en 
systematik omkring beredskabets formidling og daglige anvendelse. Implementering 
er en kontinuerlig proces, hvor medarbejdernes rolle, inddragelse og opkvalificering, 
samt ledernes forpligtelse og ansvar skal indtænkes. Her kan 
dokumentationsværktøjer medvirke til, at der skabes en systematisk 
vidensindsamling om beredskabets brugbarhed og implementeringsgrad. 
 
Det fjerde tema "Fra handling til opfølgning og ny viden" slutter videnscirklen og 
beskriver, hvordan løbende tværfaglig erfaringsopsamling fra konkrete sager i forhold 
til beredskabets anvendelse, kan sikre beredskabets fortsatte udvikling og justering, 
så det benyttes bedst muligt i den daglige praksis. 
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1. Indledning 

I vejledningen til Serviceloven anbefales det, at kommunerne udarbejder et skriftligt 
beredskab som støtte for medarbejderne, når der opstår sager om overgreb mod 
børn.  
 

”Sager om overgreb mod børn er heldigvis ikke almindelige, men kan være meget 
svære at håndtere. Det vil derfor ofte være en stor hjælp for ansatte i daginstitutioner, 
skoler, sagsbehandlere m.v., hvis der i forbindelse med udarbejdelsen af den 
sammenhængende børnepolitik er udarbejdet retningslinier eller et beredskab for 
håndteringen af denne type sager, herunder om underretning, tilbud om behandling, 
anmeldelse til politiet m.v.”1 

 
Formålet med denne kortlægning er at undersøge i hvor stor udstrækning, de danske 
kommuner har udarbejdet skriftlige beredskaber for håndtering af sager, der 
omhandler seksuelle overgreb og fysisk/psykisk vold mod børn samt beredskabernes 
karakter og indhold. Undersøgelsen vil også beskrive, hvilke tiltag kommunerne har 
iværksat for at implementere beredskabet i den daglige praksis.  
 
Kortlægningen blev gennemført i efteråret 2010 ved hjælp af et elektronisk 
spørgeskema. Der er 91 kommuner, der har besvaret spørgeskemaet, hvilket svarer 
til 92,9% af de danske kommuner. Der skal lyde en stor tak til de deltagende 
kommuner for at give indsigt i deres arbejde med skriftlige beredskaber om seksuelle 
overgreb og vold mod børn. 
 
Udover at kortlægge de kommunale beredskaber på området, er målet med 
undersøgelsen også, at den indsamlede viden fra kommunerne bidrager til at udvikle 
og kvalificere arbejdet med beredskaber fremover. 
Servicestyrelsens Videnscenter for Sociale Indsatser ved Vold og Seksuelle Overgreb 
mod Børn (SISO) tilbyder fra 2011 og 4 år frem gratis konsulentbistand til 
kommunernes udvikling, implementering og opfølgning på nye som gamle 
beredskaber om overgreb mod børn. Denne kortlægning skal bl.a. understøtte dette 
fremtidige samarbejde med kommunerne. Med rapporten ønsker SISO også at 
inspirere kommunerne i udarbejdelsen, implementeringen af og opfølgningen på 
deres skriftlige beredskaber. 
 

                                                
1https://www.retsinformation.dk VEJ nr. 11 15/02/2011 pkt 21 
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2. Baggrundsviden om kommunernes 
skriftlige beredskaber 

Gennem det sidste årti har der været interesse for at undersøge om kommunerne har 
skriftlige beredskaber til håndtering af sager, hvor der er viden eller mistanke om 
seksuelle overgreb mod børn.  
I 2001 gennemførte SISO en spørgeskemaundersøgelse i de daværende 275 
kommuner. 63 % af kommunerne deltog i undersøgelsen. Undersøgelsen viste, at 
næsten en fjerdedel (23,3%) af kommunerne havde udarbejdet et skriftligt beredskab 
ved mistanke eller viden om seksuelle overgreb mod børn (SISO 2005).  
SISO foretog i 2006 en landsdækkende undersøgelse blandt de daværende 275 
kommuner, der bl.a. afdækkede sagsbehandlernes kendskab til kommunens skriftlige 
beredskab. 88,2 % af kommunerne deltog i undersøgelsen. Undersøgelsen viste, at 
sagsbehandlerne i 86,6 % af kommunerne ikke svarede ensartet på, om deres 
kommune havde et skriftligt beredskab. Indenfor samme kommuner blev der både 
svaret ”ja”, ”nej” og ”ved ikke” til spørgsmålet om, hvorvidt kommunen havde et 
skriftligt beredskab for håndtering af seksuelle overgreb mod børn. Undersøgelsen 
afdækkede, at kommunernes implementering af beredskaber kan være mangelfuld, 
når relevante medarbejdere ikke svarer ensartet på om kommunen har et beredskab. 
Undersøgelsen viste også, at jo større kommunen er, des større er sandsynligheden 
for, at de har et beredskab (SISO 2007).  
 
Ankestyrelsen undersøgte i 2008 kommunernes lovpligtige sammenhængende 
børnepolitik, hvor 92,9 % af de nuværende 98 kommuner deltog i undersøgelsen.  46 
% af kommunerne svarede, at de som en del af denne har retningslinjer for, hvordan 
sager om overgreb og omsorgssvigt skal håndteres. 70 % af kommunerne anfører 
også, at de i forbindelse med udarbejdelsen af standarder for sagsbehandling har et 
særligt tilrettelagt beredskab ved viden eller mistanke om overgreb (Ankestyrelsen). 
 
I 2009 gennemførte Statens Institut for Folkesundhed en undersøgelse i kommunerne 
med en besvarelsesprocent på 55 %. 56 % af disse kommuner svarede, at de har et 
skriftligt beredskab. Derudover anførte 24 % af kommunerne, at de er i gang med at 
udarbejde et skriftligt beredskab. Undersøgelsen analyserede også de skriftlige 
beredskabers indhold og det blev konkluderet, at der er store forskelle i forhold til 
detaljerings- og dækningsgrad (Helweg-Larsen). 
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Gennemgangen af tidligere undersøgelser viser, at der gennem årene har været en 
stigning i kommuner, der har udarbejdet skriftlige beredskaber i forhold til håndtering 
af sager om overgreb mod børn.  Denne kortlægning tager afsæt i de tidligere 
undersøgelser, men vil også undersøge, hvordan de skriftlige beredskaber konkret 
vejleder medarbejderne til håndtering af mistanke eller viden om seksuelle overgreb, 
samt hvilke tiltag kommunerne har iværksat for at implementere beredskabet i den 
kommunale organisation. Dette findes der ikke landsdækkende opdateret viden om. 
 
 
 

3. Metode 

Kortlægningens spørgeskema 
Udover at orientere sig i de tidligere undersøgelser på området, blev kortlægningens 
spørgeskema desuden udviklet på baggrund af SISO’s hidtidige erfaringer med at 
udarbejde og implementere skriftlige beredskaber i kommunerne. SISO har i perioden 
2007-2010 ydet gratis konsulentstøtte til 31 kommuner og haft kontakt til yderligere 
17 kommuner, som har vist interesse for at udarbejde et beredskab.  
For SISO er formålet med beredskabet både at sikre en tidlig opsporing og en faglig 
kvalificeret håndtering af sager, hvor der er mistanke eller viden om, at børn udsættes 
for vold eller seksuelle overgreb herunder, at  

·  kommunens fagpersoner får viden om overgreb mod børn  
·  beredskabet har klare og overskuelige handlingsanvisninger  
·  beredskabet implementeres i den daglige praksis, så det er et aktivt, levende 

og dynamisk arbejdsredskab for medarbejderne.  
·  der sker en tværfaglig og tværsektoriel koordinering i sagerne 
·  beredskabet både har fokus på forebyggelse, det akutte sagsforløb, 

opfølgning og ajourføring af beredskabet. 
 
Dataindsamlingsmetode 
Kortlægningens dataindsamling foregik via en elektronisk indberetning udarbejdet af 
Servicestyrelsen.  Information om kortlægningen, med link til spørgeskemaet, blev 
udsendt pr. e-mail til lederen, eller tilsvarende niveau, af børne- og familieafdelingen i 
de 98 kommuner. Dataindsamlingsperioden begyndte d. 14. oktober 2010 og 
afsluttedes d. 25. november 2010.  Alt i alt besvarede 91 kommuner spørgeskemaet. 
 
Kommunerne blev både i den introducerende e-mail, samt i kvitteringen for det 
besvarede spørgeskema, bedt om at indsende kommunens skriftlige beredskab. 
Dette blev gjort af 25 kommuner. Dertil har SISO gennem sin konsulentbistand 
adgang til yderligere 10 kommunale beredskaber. Fra disse beredskaber er der 
blevet udvalgt eksempler igennem rapportens kapitel 6, som illustrerer, hvordan 
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kommunernes beredskaber konkret kan beskrive området. Kommunerne har 
derudover haft mulighed for at skrive kommentarer i spørgeskemaet, som også 
danner grundlag for kortlægningen.  
 
Nærværende rapport præsenterer opgørelser foretaget på baggrund af de 
indberettede data og de 35 skriftlige beredskaber. Generelt må der påregnes en lille 
usikkerhed i forhold til undersøgelsens datagrundlag og resultater, da de kommunale 
medarbejdere har udøvet begrænsede skøn i deres besvarelser, da spørgeskemaet 
var meget faktuelt orienteret. Der er imidlertid en meget høj svarprocent, og 
deltagerne har indsendt nogle grundige besvarelser af spørgeskemaet. Det er derfor 
Servicestyrelsens forventning og vurdering, at kommunernes besvarelser, herunder 
det skøn de har udøvet, overordnet set giver et retvisende grundlag for en vurdering 
af beredskabernes karakter og  implementering. 
 
 
 

4. Kommuner med skriftlige 
beredskaber om vold og seksuelle 
overgreb 

I denne kortlægning er et beredskab defineret som et selvstændigt materiale, der 
beskriver retningslinjer for, hvordan kommunens medarbejdere skal håndtere sager, 
der omhandler seksuelle overgreb og fysisk/psykisk vold mod børn. Kommunerne er 
blevet spurgt, om de har henholdsvis et beredskab for seksuelle overgreb og et for 
vold mod børn2. Kortlægningens fokus på de skriftlige beredskabers indhold og 
implementering har primært drejet sig om de beredskaber, der handler om seksuelle 
overgreb mod børn. 
 
 
4.1. Beredskaber om seksuelle overgreb mod børn 
Som nedenstående figur viser, så angiver 63 ud af de 91 kommuner (69,2%), at de 
har et skriftligt beredskab, der omhandler seksuelle overgreb mod børn. 12 (13,2%) 
kommuner svarer, at de er i gang med at udarbejde et beredskab. Lægges disse 
sammen svarer det til 75 (82,4 %) kommuner, der enten har eller er i gang med at 
udarbejde et beredskab for håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn. 16 

                                                
2 Det udsendte spørgeskema kan ses i rapportens bilag 1. 
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(17,6%) af kommunerne svarer, at de ikke har et beredskab for håndtering af sager 
om seksuelle overgreb mod børn.3  
 

Kommuner med beredskab om seksuelle overgreb (Gb2)  

 
Figur 1; N = 91 
 
Regionsfordeling af kommuner med eksisterende bered skab eller beredskab under 

udarbejdelse i forhold til seksuelle 

overgreb  

                                                
3 De 7 kommuner, der ikke har deltaget i undersøgelsen, er blevet forespurgt, om de har et 
skriftligt beredskab pr telefon eller e-mail. Af disse har 6 kommuner svaret, at de har et 
skriftligt beredskab. 1 kommune var det ikke muligt at træffe. 
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Figur 2, N = 91  
 
Som det ses af ovenstående landkort inddelt i regioner, fordeler kommuner med 
beredskaber samt beredskaber under udarbejdelse sig bredt over hele landet. I 
Region Sjælland har størstedelen af kommunerne (96%) et beredskab eller er i gang 
med at udarbejde et. For de tre regioner Hovedstaden, Midtjylland og Syddanmark er 
det mellem 70 og 89 % af kommunerne, der har svaret, at de har eller er i gang med 
at udarbejde beredskaber. I Region Nordjylland er det ca. halvdelen af kommunerne 
(56%), der har eller er i gang med at udarbejde beredskab om seksuelle overgreb 
mod børn, hvilket er regionen med færrest beredskaber.4  
 
4.2. Hvornår er beredskaberne om seksuelle overgreb  mod børn udarbejdet? 
 

Tidspunkt for udarbejdelse af beredskab om seksuell e overgreb 

 
Figur 3; N = 69 (på baggrund af 75 mulige besvarelser) 

 
Af ovenstående figur fremgår, at 46 beredskaber er udarbejdet eller under 
udarbejdelse i perioden 2007 til 2010, med godt 10 beredskaber årligt, hvilket svarer 
til en fire- til femdobling i forhold til perioden fra 1998 til 2006. Blandt de 18 

                                                
4 Landkortene er udarbejdet således, at der indenfor for hver af regionerne er set på forholdet 

mellem antallet af kommuner som har deltaget i undersøgelsen (91 for hele DK) og antallet 

som svarer de er i gang med at udarbejde eller har et beredskab. Se bilag 2 for at se 

regionsfordeling ift. de kommuner, som har et beredskab. Dette gør sig også gældende for 

landkortet udarbejdet i forhold til beredskaber om fysisk/psykisk vold mod børn, s. 8 



Kommunernes beredskaber om seksuelle overgreb mod børn 

12 

beredskaber udarbejdet i 2006 eller tidligere, er de 14 under revision eller revideret 
de seneste 3 år, hvilket fremgår af nedenstående histogram. 
 
 
 
 
 

Tidspunkt for revidering af beredskab om seksuelle overgreb 

 

 
Figur 4; N = 18 
 
 
4.3. Beredskaber om fysisk/psykisk vold mod børn 
Figur 5 viser, at 53 ud af de 91 kommuner (58,2%) svarer, at de har et beredskab for 
håndtering af sager om psykisk/fysisk vold mod børn. Desuden svarer 10 kommuner 
(11%), at de er i gang med at udarbejde et beredskab om dette. I alt er det 63 
(69,2%) kommuner, der svarer, at de enten har eller er i gang med at udarbejde et 
beredskab vedrørende fysisk/psykisk vold mod børn. 25 (27,4%) af kommunerne 
svarer, at de ikke har et beredskab for håndtering af sager, der omhandler vold mod 
børn. 
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Kommuner med beredskab om vold (Gb1)  

 
Figur 5; N =91 
 

Regionsfordeling af kommuner med eksisterende bered skab eller beredskab under 

udarbejdelse i forhold til vold 
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Figur 6, N = 91  
 
Som det ses af ovenstående landkort er det primært i Region Midtjylland, at 
kommunerne (84%) har eller er i gang med at udarbejde et beredskab om vold mod 
børn. Fordelingen i regionerne Sjælland, Syddanmark og Nordjylland viser, at der i 
disse er det mellem ca. halvdelen og to tredjedele af kommunerne, der har eller er i 
gang med at udarbejde beredskaber om fysisk/psykisk vold mod børn. Region 
Hovedstaden er den region, hvor færrest kommuner (53%) har eller er i gang med at 
udarbejde et beredskab om vold mod børn. 
 
4.4. Kommuner med beredskaber om både vold og seksu elle overgreb 
Kombineres kommunernes besvarelse af, om de har henholdsvis beredskaber for 
håndtering af sager om seksuelle overgreb og vold mod børn, svarer 51 kommuner 
(56%), at deres beredskab dækker begge områder. Ud af de 12 kommuner, der 
svarer, at de er i gang med at udarbejde et beredskab om seksuelle overgreb, er de 9 
af dem samtidig i gang med at udarbejde et beredskab om vold5.  
 
16 (17,6%) kommuner har svaret, at de ikke har et skriftligt beredskab til håndtering 
af sager om hverken vold eller seksuelle overgreb mod børn. 
 
 

                                                
5 Se krydstabel 1. bilag 3 
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4.5. Kort opsummering af om kommunerne har skriftli ge beredskaber om 
overgreb mod børn 

·  56% af de danske kommuner svarer, at de har skriftlige beredskaber til 
håndtering af sager om seksuelle overgreb og vold mod børn. 

·  69,2% af de danske kommuner svarer, at de har eller er i gang med at 
udarbejde skriftlige beredskaber for håndtering af sager om vold mod børn. 

·  82,4% af de danske kommuner svarer, at de har eller er i gang med at 
udarbejde skriftlige beredskaber for håndtering af sager om seksuelle 
overgreb mod børn. 

·  17,6 % af de danske kommuner svarer, at de ikke har et skriftligt beredskab 
for håndtering af hverken vold eller seksuelle overgreb mod børn. 

·  Der er kommet et øget fokus på at udarbejde skriftlige beredskaber til 
håndtering af seksuelle overgreb mod børn, da over halvdelen af de 
kommunale beredskaber er udarbejdet fra 2007 og frem. 

·  Kommunerne fordeler sig jævnt over hele landet i forhold til, i hvilke regioner, 
der er udarbejdet beredskaber. Der er dog i Region Nordjylland færrest 
kommuner, der har eller er i gang med at udarbejde beredskaber. Det er dog 
stadig ca. halvdelen af regionens kommuner. 
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5. Kommunernes organisering af 
beredskabet på tværs af børne- og 
ungeområdet 

Erfaringer fra SISO’s konsulentbistand til kommuner, der ønsker at udarbejde og 
implementere beredskaber er, at kommunernes børne- og ungeområde samarbejder 
forskelligt om dette. I nogle kommuner nedsættes en tværfaglig gruppe på tværs af 
forvaltninger, som udarbejder et fælles koordineret beredskab, der bredt dækker alle 
faggrupper på børne- og ungeområdet. I andre kommuner har de et eller flere 
delberedskaber, som omhandler enkelte faggruppers opgaver. Disse delberedskaber 
er ikke nødvendigvis koordineret på tværs af forvaltninger, og de enkelte faggrupper 
har ikke altid kendskab til alle kommunens delberedskaber. 
Beredskabernes organisering kan være afhængig af kommunens organisering på 
børne- og ungeområdet. Nogle kommuner har delt børne- og ungeområdet i flere 
forvaltninger, og andre har samlet det i en forvaltning eller afdeling med flere teams 
eller fagenheder6. I denne kortlægning ønskes der svar på, hvilke fagområder 
beredskabet omfatter på tværs af børne- og ungeområdet. 
 
5.1. Kommunernes organisering af børne- og ungeområ det 
Derfor spurgte kortlægningen til, hvordan børne- og ungeområdet er organiseret i 
kommunerne. Som det aflæses i nedenstående figur, svarer 65,9 % kommuner, at de 
har organiseret børne- og ungeområdet i en fælles enhed. 32,9 % svarer, at 
kommunen har flere forvaltninger.  
 

                                                
6 Det er meget forskelligt, hvordan kommunerne navngiver deres organiseringsform. 

Områderne kan være organiseret som magistrater, forvaltninger, afdelinger, fagenheder eller 

teams.  I denne kortlægning er det valgt at bruge begrebet forvaltning til at beskrive, hvordan 

fagområderne/politikområderne er opdelte. 
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Organisering af børne- og ungeområdet (ga2) 

 
Figur 7; N = 91  

 

5.2. Kommunernes organisering af det skriftlige ber edskab 
Kortlægningen bad derefter kommunerne besvare, hvilke forvaltninger kommunens 
beredskab dækker ud fra følgende 3 modeller7. Kommunerne blev bedt om at vælge 
den model, der bedst beskrev deres organisering af beredskabet. 
 

- 1) Et fælles koordineret beredskab : Kommunen har udarbejdet et 
beredskab, der bredt dækker hele børne- og ungeområdet i kommunen. 
Beredskabet er koordineret på tværs af kommunens forvaltninger/afdelinger 
på børne- og ungeområdet. 

- 2) Flere delberedskaber : Kommunen har flere delberedskaber, der dækker 
hver sit område. Der kan fx være ét delberedskab på myndighedsområdet og 
et andet på dagtilbuds-, skole- eller handicapområdet. 

- 3) Et delberedskab : Kommunen har udarbejdet ét delberedskab, der dækker 
et område indenfor børne- og ungeområdet i kommunen. Dermed har 
kommunen områder indenfor børne- og ungeområdet, der ikke er dækket af 
beredskabet.  

 
 

 

 

 

                                                
7 Der er 75 kommuner, der har svaret ja til, at de har, eller er i gang med at udarbejde et 

beredskab, der omhandler håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn. Det er disse 

75 besvarelser, der danner grundlag for de følgende 3 kapitler. 
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Kommunernes beredskabs organisering (Gb4) 

 

 
Figur 8; N = 75, på baggrund af 91 besvarelser 

 
 
50 (66,7 %) ud af de 75 kommuner har svaret, at de har et fælles koordineret 
beredskab. Endvidere viser der sig en tendens til, at kommuner med én fælles 
forvaltning på børne- og ungeområdet også har ét fælles koordineret beredskab (69 
%), hvorimod kommuner hvor børne- og ungeområdet er opdelt på flere forvaltninger 
har forholdsmæssigt flere delberedskaber (16 %).8 
 
9 kommuner (12%) angiver, at de har flere delberedskaber og 12 kommuner (16%) 
svarer, at de har ét delberedskab i kommunen. I de kommuner, hvor de har 
delberedskaber, er det typisk myndighedsområdet, der har et delberedskab og 
dernæst er det skole- og dagtilbudsområdet. Skole- og dagtilbudsområdets 
beredskab beskriver typisk retningslinjer for, hvis en ansat indenfor dette område 
mistænkes for seksuelle overgreb. Flere beskriver, at delberedskabet på 
myndighedsområdet er det centrale, da sagsbehandleren har det koordinerende 
ansvar i disse typer af sager. 
 
Kommuner, der angav, at de havde flere delberedskaber, havde mulighed for at 
beskrive fordele og ulemper ved denne organiseringsmodel. 3 kommuner beskriver, 
at fordelene ved at have flere delberedskaber er, at de er målrettet enkelte 
faggrupper eller områder samt, at de har en klar rollefordeling imellem de enkelte 
delberedskaber. Eksempelvis har 2 kommuner udarbejdet et delberedskab på 
dagtilbudsområdet med retningslinjer i forhold til, hvis en ansat mistænkes for 

                                                
8 krydstabel 2 bilag 3 
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overgreb, og et delberedskab for myndighedsområdet, der omhandler, hvordan 
sagsbehandleren skal reagere, hvis hun modtager en underretning om seksuelle 
overgreb. En anden kommune beskriver, at der kan herske uklarhed om, hvem der 
gør hvad, og hvem der skal involveres i sagen, når der er flere delberedskaber. 
 
5.3. Kort opsummering af beredskabernes dækningsgra d 

·  66,6 % af de 75 kommuner svarer, at kommunen har et fælles koordineret 
skriftligt beredskab. 69 % af de kommuner, der har en fælles børne- og 
ungeforvaltning har også et fælles koordineret beredskab. 

·  12 % af kommunerne svarer, at de har flere delberedskaber. Det er typisk 
myndighedsområdet og skole- og dagtilbudsområdet, der har hvert sit 
delberedskab. 

·  16 % af kommunerne har svaret, at de har ét delberedskab. 
 

 
 
 

6. De skriftlige beredskabers karakter 
og indhold 

Sager om seksuelle overgreb mod børn er typisk komplicerede og involverer mange 
instanser og faggrupper. En tidligere undersøgelse viser, at sagsbehandlerne oplever 
både organisatoriske, faglige og personlige barrierer i arbejdet med sager, der 
omhandler seksuelle overgreb mod børn. Dog oplevede sagsbehandlerne, i de 
kommuner som havde et skriftligt beredskab, dette som en god organisatorisk og 
faglig støtte (SISO 2007).  
 
På baggrund af ovenstående, har denne kortlægning haft som udgangspunkt, at de 
skriftlige beredskaber konkret og tydeligt skal beskrive faglige og organisatoriske 
forhold og procedurer i forhold til at håndtere seksuelle overgreb, herunder de 
involverede faggruppers ansvar og opgaver. Dette kan sikre, at der skabes en klar 
rollefordeling, også set i forhold til det tværfaglige samarbejde. Desuden skal 
beredskaberne beskrive alle faser i et sagsforløb, hvilket kan karakteriseres som 
henholdsvis den forebyggende fase (før), akutfasen (under) og opfølgningsfasen 
(efter), så medarbejderne ved, hvordan de skal handle i de forskellige faser. Samtidig 
skal beredskabet formidle viden om handleanvisninger i forhold til hvem der 
mistænkes for overgrebet. Spørgeskemaet har derfor spurgt ind til følgende: 

1. Hvilke faggruppers ansvar og opgaver beskrives i beredskabet? 
2. Beskriver beredskabet retningslinjer for medarbejderne ved henholdsvis en 

bekymring, mistanke eller konkret viden om et seksuelt overgreb? 
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3. Beskriver beredskabet retningslinjer for medarbejderne ift. hvem der er 
mistænkt i sagen? 

4. Beskriver beredskabet retningslinjer for medarbejderne i de forskellige faser af 
et sagsforløb? (før, under, efter), herunder hvordan medarbejderne fastholder 
fokus på barnet i de tre faser? 

5. Er børn med handicap særskilt beskrevet? 
6. Findes der i beredskabet en oversigt over, hvem medarbejdere og ledere kan 

kontakte for yderligere råd og vejledning? 
 
6.1. Beskrivelse af relevante faggruppers ansvar og  opgaver 
Som det kan ses i nedenstående figur 9, svarer 63 kommuner, at beredskaberne 
beskriver socialrådgivernes rolle og opgaver. 58 kommuner svarer, at beredskabet 
beskriver ledere på myndighedsområdets ansvar og opgaver. I forhold til de ansatte 
på skole- og dagtilbudsområdet er der også en høj repræsentation. 
Sundhedspersonale og ansatte i specialtilbud er repræsenteret i mindre grad. 
52 kommuner svarer, at beredskabet beskriver ledere på skole- og 
dagtilbudsområdets opgaver og ansvar. 22 kommuner har svaret, at andres roller og 
opgaver er beskrevet i beredskabet; Det kan f.eks. være personale i PPR, 
pædagogiske konsulenter, HR-medarbejdere og politiet. Enkelte kommuner skriver 
her, at de ikke har beskrevet særskilte faggruppers opgaver, men generelt har 
beskrevet retningslinjer for det tværfaglige samarbejde. 

 

 

Faggrupper, hvis opgaver er beskrevet i beredskabet  (C1) 

 
Figur 9; N = 75 på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 
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I de modtagne skriftlige beredskaber beskrives rollefordelingen meget forskelligt. 
Nogle har udspecificerede handlevejledninger, hvor det beskrives, hvilke 
ansvarsområder pædagogen, læreren, lederen, socialrådgiveren og politiet har. 
Andre beredskaber skriver mere kortfattet, at man som lærer eller pædagog skal 
kontakte sin leder ved mistanke eller konkret viden om et overgreb. Hvis man har en 
mere diffus bekymring henvises faggrupperne f.eks. til SISO’s telefonrådgivning9.  
 
 
Nedenfor ses et eksempel på, hvordan Nyborg Kommunes beredskab indledningsvis 
beskriver rollefordelingen 
 

 

Eksempel 1 
 
"Beredskabsplanen indledes med et kort afsnit om forebyggelse.  
 
Resten af beredskabsplanen handler om hvordan der skal handles, når 
der er sket overgreb. Beredskabsplanen er opdelt i forskellige 
handlevejledninger, alt efter hvilken rolle du har i forhold til barnet. 
Der er dels en handlevejledning til medarbejdere i normalsystemet , 
det vil sige de medarbejdere, der har daglig kontakt med børnene i 
kommunen. Denne handlevejledning har fokus på tegn og signaler, og på 
hvordan du skal reagere på de forskellige tegn og signaler. 
Herefter er der en handlevejledning for sagsbehandlere , der modtager 
henvendelser om mistanke eller viden om overgreb mod børn. Denne 
handlevejledning har især fokus på de akutte henvendelser, hvor der skal 
handles hurtigt og professionelt. 
Endelig er der en handlevejledning for institutionsledere , som skal 
følges, når mistanken retter sig mod en medarbejder, der er ansat i 
Nyborg kommune til at varetage opgaver med børn. 
Du kan med fordel læse hele beredskabsplanen igennem. På den måde 
bliver du orienteret om, hvordan andre dele af systemet arbejder med 
disse sager." 
 

 
 
Herunder er et eksempel fra Gladsaxe Kommunes beredskab, som beskriver 
handleveje, hvis en ansat er mistænkt for overgrebet: 

                                                
9 Læs mere om SISO’s telefonrådgivning på www.servicestyrelsen.dk/SISO 
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6.2. Retningslinjer i forhold til medarbejderens gr ad af viden 
I sager om seksuelle overgreb er tvivlen om, hvorvidt overgrebet reelt har fundet sted 
ofte et vilkår, og der kan være stor usikkerhed forbundet med at reagere på en 
mistanke (SISO 2011). Viden kan opdeles i forskellige grader, hvor man enten kan 
have en bekymring, en mistanke eller konkret viden om et seksuelt overgreb. 
Afhængig af, hvor konkret viden man har om et seksuelt overgreb, kan det være 
meget forskelligt, hvordan man som fagperson skal handle. 
 
Som det kan ses af nedenstående figur 10 svarer størstedelen af kommunerne, at 
deres beredskab beskriver de 3 forskellige grader af viden.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eksempel 2 
 
"• En ansat i Gladsaxe Kommune, der får kendskab til eller har en 
mistanke, skal altid henvende sig til sin leder. 
• Lederen skal omgående underrette specialistgruppen, skole- eller 
daginstitutionschef eller en pædagogisk konsulent. 
• Hvis mistanken retter sig mod en leder, skal medarbejderen rette direkte 
henvendelse til Specialistgruppen eller til forvaltningen. Mistanken 
vurderes af forvaltningen og repræsentanter fra specialistgruppen: 
• Er der ikke grundlag for en politianmeldelse, foretages den videre 
behandling 
af sagen af skole- eller daginstitutionsafdelingen og repræsentanter fra 
specialistgruppen. 
• Er der grundlag for politianmeldelse foretager forvaltningschefen 
anmeldelsen." 
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Beredskabet beskriver retningslinjer ved…  

 
Figur 10; N = 75 på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 

 
 
Nedenfor ses et eksempel på, hvordan de forskellige grader af viden beskrives i 
Odense Kommunes beredskab: 
 

Eksempel 3 
 
"Bekymring – faglig observation  
En bekymring er en diffus oplevelse af, at der er noget galt med et 
barn eller i dets familie. Her er ikke tale om, at man har konkret viden 
om en konkret handling begået af en bestemt person. Her er heller 
ikke tale om bestyrket mistanke. Bekymringen alene bør derfor i første 
omgang føre til skærpet observation af barnet/den unge i en periode 
og evt. samtale med forældrene, med mindre bekymringen går på, om 
forældrene begår overgreb (fysisk, psykisk eller seksuelt) mod 
barnet/den unge. Disse sager bør man drøfte med sin leder samt med 
det tværfaglige team. 
 
Mistanke  
Mistanke forstås som mere end blot en bekymring. Mistanken handler 
f. eks. om, at barnet/den unge har været udsat for en seksuelt græn-
seoverskridende adfærd fra en voksen eller fra et andet barn/en ung. 
Mistanken kan formuleres f. eks. på baggrund af en tidsobservation af 
barnet, barnets eget udsagn om hændelser, der har fundet sted eller 
oplysninger, man har fået på anden vis. 
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Konkret viden  
Konkret viden om, at et konkret barn eller en ung har været udsat for 
en konkret handling, her et overgreb, fysisk, psykisk eller seksuelt, 
begået af en eller flere personer. Denne viden kan komme fra udsagn 
fra barnet/den unge, tilståelse fra krænkeren eller fra vidner." 
 

 
6. 3. Retningslinjer i forhold til mistankeretning 
Et andet område, som kan skabe tvivl om, hvordan medarbejderne skal handle, er i 
forhold til hvem, der er mistænkt i sagen. Hvis man f.eks. mistænker en forælder, må 
de ikke informeres om mistanken, da forældrene f.eks. kan fjerne bevismateriale eller 
påvirke barnets vidneudsagn. Forældre involveres derimod, hvis det f.eks. drejer sig 
om, at en person i barnets nærmiljø eller en ansat i kommunen er mistænkt for det 
seksuelle overgreb mod barnet. 
 
Som det kan ses af figur 11 nedenfor svarer to tredjedele af kommunerne, at 
beredskabet beskriver, hvordan man skal handle, hvis det er en ansat eller en 
forældre/stedforældre, der er mistænkt. Desuden beskriver over halvdelen handleveje 
i forhold til, hvis mistænkte er en person i barnets nære netværk, f.eks. en onkel, 
nabo eller ven af familien.  
Derimod svarer under halvdelen af kommunerne, at beredskabet beskriver 
retningslinjer, hvis det er et andet barn, der har været seksuelt grænseoverskridende 
eller hvis mistænkte er en ukendt person. 18 kommuner har valgt svarkategorien 
"andet". Her beskriver 10 kommuner, at de har beskrevet retningslinjerne i mere 
generelle vendinger. Det kan f.eks. være, at man altid skal snakke med sin leder, 
drøfte sagen med en socialrådgiver eller sende sagen videre til kommunens 
specialteam på området.  
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Beredskabet beskriver retningslinjer, når mistænkte  er… 

 

 
Figur 11; N = 75 på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 

 

Her ses et eksempel på, hvordan Skanderborg Kommunes beredskab beskriver de 
forskellige mistankeretninger. Dette er et afsnit fra beredskabets indholdsfortegnelse: 
 

Eksempel 4 
 
"5. HANDLEVEJLEDNINGER I SITUATIONER VED OVERGREB B EGÅET MOD BØRN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

.  

5.1. FORSKELLIGE HANDLEMULIGHEDER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14  

5.2. KONKRET VIDEN ELLER MISTANKE MOD FORÆLDRE ELLER ANDRE I FORÆLDRES STED. . . . . . . . . . . . .15  

5.2.1. Viden om overgreb begået af forældre eller stedforældre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …………. . 15  

5.2.2. Mistanke om overgreb begået af forældre eller stedforældre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………...16  

5.2.3. Skematisk forløb over sagsgangen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……… 17  

5.3. KONKRET VIDEN ELLER MISTANKE MOD PERSON I FAMILIENS NETVÆRK ELLER UKENDT. . . . . . . . . . . ..19  

5.3.1. Viden om overgreb begået af en person i familiens netværk eller en ukendt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ……………19  

5.3.2. Mistanke om overgreb begået af en person i familiens netværk eller en ukendt. . . . . . . . . . . . . . . . . . …………..19  

5.3.3 Skematisk forløb over sagsgangen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………21  

5.4. KONKRET VIDEN ELLER MISTANKE MOD ET BARN UNDER 14 ÅR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..23  

5.4.1. Mistanke eller viden om overgreb begået af et barn under 14 år. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………….23  

5.4.2. Skematisk forløb over sagsgangen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………25  

5.5. KONKRET VIDEN ELLER MISTANKE MOD EN ANSAT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..26  

5.5.1. Viden om seksuelt overgreb begået af en ansat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………..26  

5.5.2. Mistanke om seksuelt overgreb begået af en ansat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ………26" 
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Herunder ses et andet eksempel på beskrivelse af mistankeretningen fra 
Frederikshavns Kommunes beredskab: 
 

Eksempel 5  
 

Fire former for seksuelle overgreb  

Overgreb indenfor barnets familie begås af en krænker, som er i slægt med barnet 

eller står i familielignende relation til barnet, f.eks. 

en stedfar eller stedmor 

Overgreb udenfor barnets familie begås af en krænker, som ikke er slægt med 

barnet. Det kan være en nabo, en foreningsleder, 

en ansat i dagtilbud eller andre, som barnet møder, 

men ikke er i familie med. 

Overgreb, hvor børn krænker børn når et barn under 15 år overtræder et andet barns 

under 15 års seksuelle grænser, er der tale om at 

et barn krænker et andet barn. 

Overgreb, hvor personale krænker 

børn 

når en fagperson krænker barnet (denne guide 

omhandler ikke procedurer for dette overgreb, der 

henvises til personaleansvarlige leder). 

 
 

 
 
6. 4. Retningslinjer for medarbejderne i sagsforløb ets faser – før, under og efter 
Et sagsforløb kan opdeles i forskellige faser. Den tidlige og forebyggende indsats kan 
karakteriseres som ”før”. Det akutte beredskab, hvor man som fagperson mener, at 
der er behov for at undersøge og reagere på en mistanke, f.eks. ved hjælp af en 
underretning kan karakteriseres som ”under”. Til sidst er der den fase, der drejer sig 
om opfølgning og behandling til barnet og familien, der kan karakteriseres som ”efter”. 
Opfølgningsfasen behøver ikke kun omhandle behandling til barnet og familien, men 
omfatter f.eks. også, hvordan kommunerne evaluerer det enkelte sagsforløb og på 
den baggrund justerer og ajourfører beredskabet. 
 
Desuden er et fokus på barnets trivsel centralt i disse sager, da det hjælper med at 
sikre barnets rettigheder og beskyttelsen af barnet. Hvis medarbejderne kan fastholde 
børneperspektivet i sagsforløbets faser, hjælper det også fagpersonerne omkring 
barnet til at holde det samme fokus i samarbejdet. Samt skabe sammenhæng i 
sagsforløbet, som ellers kan forsvinde i et hensyn til chokerede forældre, et til tider 
vanskeligt tværfagligt samarbejde med mange involverede, sagens kompleksitet eller 
organisatoriske forhold (SISO 2007 + 2010a). De næste afsnit vil derfor også belyse, 
hvordan kommunernes beredskaber beskriver, at man kan holde fokus på barnet i 
sagsforløbets forskellige faser.  
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Før: den forebyggende fase 
19 kommuner svarer, at deres beredskab beskriver den forebyggende indsats. Hertil 
svarer 24 kommuner, at denne fase beskrives i andre dokumenter. Det kan f.eks. 
være i deres personalepolitik, hvor ansættelsesprocedurer beskrives10. 
 
Forebyggelsesdelen er meget forskelligt beskrevet i de modtagne beredskaber. Nogle 
beredskaber har flere artikler om forebyggelsesindsatser, hvor det f.eks. beskrives, 
hvordan man arbejder tværfagligt, i gensidig dialog om værdier i arbejdet samt børns 
tegn og reaktioner på overgreb, som medarbejderne skal være opmærksomme på. 
Andre har en mere kortfattet oversigt i punktform over, hvordan man kan arbejde 
forebyggende på dette område.  
 
Her er et udvalgt afsnit fra Roskilde Kommunes delberedskab på 
daginstitutionsområdet, som beskriver en række anbefalinger til, hvordan man kan 
forebygge seksuelle overgreb: 

 

 
 
Aarhus Kommunes Børn og Unge magistrat har delberedskabet ”Respekt for 
grænser”, hvor forebyggelsesfasen er udførligt beskrevet. Her ses et eksempel på, 
hvad forebyggelsesindsatsen omfatter: 
 
 
 

 
 

                                                
10 Se figur A i bilag 3 

Eksempel 6 
 
"Institutionen kan med fordel sætte følgende punkter på dagsordenen: 

 drøfte og formulere retningslinjer for de ansattes samværsformer og fysiske 
kontakt med børnene og for børnenes samværsformer: 
Hvordan må man kysse, kilde og kramme børnene? 
Hvordan må børnene lege ”doktorlege” og lignende? 

 Hvordan bliver de ansatte rustet til både at lytte til børns udsagn, når de 
fortæller om kropslige/sanselige erfaringer (som de måske ikke forstår) – og til at tale 
med børnene om børnenes egne og andres grænser ved bl.a. at tale om gode og 
ubehagelige følelser og oplevelser, gode og dårlige hemmeligheder 

 Hvordan understøtter man en kultur, hvor man giver hinanden feedback på 
oplevelser og hændelser i det daglige arbejde med børnene? 

 Hvordan sikres det, at forældrene ved, hvordan hverdagen i institutionen 
foregår" 
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Eksempel 7  
 

 

 
 

”Respekt for grænser” beskriver herefter, hvordan man arbejder forebyggende som 
ansat og som leder i institutionen. Aarhus Kommune har som en del af 
delberedskabet udarbejdet 3 mindre udgaver af beredskabet målrettet det personale, 
der arbejder med henholdsvis de 0-6-, 7-12- og 13-18-årige. 
 
Fokus på barnet i den forebyggende fase 
38 kommuner svarer, at beredskaberne beskriver, hvordan medarbejderne kan holde 
fokus på barnet i den forebyggende indsats. Det handler f.eks. om, at man som 
fagperson går i dialog med børnene om evt. bekymringer og observationer man har, 
at man reagerer på børns tegn og reaktioner på mistrivsel samt, at man snakker med 
børn om grænser og ruster dem til at sige fra overfor grænseoverskridende 
handlinger. 
 
Det har været vanskeligt at finde nogle konkrete beskrivelser i de modtagne 
beredskaber af, hvordan man kan holde fokus på barnet i den forebyggende fase.  
 
Nedenfor ses et eksempel fra Vejle Kommunes beredskab om, hvordan man 
iværksætter den forebyggende indsats med fokus på barnet. 
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Eksempel 8 
 

 

 

 
 
Under: den akutte fase 
67 kommuner svarer, at deres beredskab beskriver retningslinjer under et sagsforløb. 
Det vil sige den fase, hvor man har en mistanke eller konkret viden, der kræver 
handling eks. i form af en underretning, politianmeldelse eller en akutanbringelse.  
 
Nedenfor ses et eksempel på, hvordan Hedensted Kommune har beskrevet 
retningslinjer for medarbejdere, der arbejder med børn og unge, når der er en 
mistanke eller viden om seksuelle overgreb.  
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Eksempel 9 
 

 
 
Derefter beskriver Hedensted Kommunes beredskab handlingsanvisninger for ledere 
på området, samt familieafdelingens retningslinjer på området. Dette er typisk for 
mange af de indsendte beredskaber. 
 
Fokus på barnet i den akutte fase  
57 kommuner svarer, at deres beredskab beskriver, hvordan man fastholder fokus på 
barnet under et sagsforløb. Det handler f.eks. om, at man er opmærksom på at 
beskytte barnet overfor flere overgreb, at man får talt med barnet om, hvad der skal 
ske og sikrer omsorg overfor barnet, f.eks. via barnets kontaktpædagog eller 
lignende. Man kan f.eks. også, i de situationer hvor det er relevant, indhente tilladelse 
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fra forældrene til, at man må informere barnets professionelle omsorgspersoner om 
barnets situation, så de kan give omsorg samt støtte barnet bedst muligt i hverdagen. 
 
Her ses et eksempel fra Skanderborg Kommunes beredskab: 

 
 
Efter: opfølgningsfasen 
50 kommuner svarer, at deres beredskab beskriver, hvordan medarbejderne følger 
op på en sag. Det er sparsomt, hvordan de indsendte beredskaber konkret beskriver 
denne fase. Der kan f.eks. kortfattet stå, at familierådgivningen vurderer det videre 
forløb, da hvert forløb skal vurderes individuelt efter Lov om Social Service.  Der kan 
dog også være en beskrivelse af, at man skal sikre barnet og familien psykologhjælp 
eller anden form for støtte fremover. Flere beredskaber beskriver desuden, at de 
involverede medarbejdere kan tilbydes supervision. Nogle beredskaber har også 
fokus på, hvordan man uddrager læring af forløbet, så man fremover kan forebygge 
eller opspore seksuelle overgreb tidligere. 
 
Skive Kommunes beredskab beskriver f.eks., hvordan man både skal sikre hjælp til 
barnet på kort og lang sigt, samt evaluere forløbet så man sikrer, at viden og læring 
bringes med ind i det videre forebyggende arbejde:  

Eksempel  10 
 
"Ved sager om overgreb på børn, skal Børnesocialrådgivningen sikre: 
• At barnet er beskyttet mod yderligere overgreb. 
• Krisehjælp til barnet og forældre. 
• Samtale med barnet. 
• Information til barnet og forældrene, om hvad der skal ske. Medmindre 
forældrene mistænkes for at krænke barnet. 
 
• Sikre at barnet har en tryghedsperson i processen og det videre forløb. 
• Deltagelse ved videoafhøring og evt. retsmedicinsk undersøgelse." 
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Flere af de modtagne beredskaber er delberedskaber, der omhandler det 
forebyggende arbejde på skole- og dagtilbudsområdet. Heri beskrives det også, 
hvordan man skal evaluere sagen, så man fremadrettet forebygger evt. nye tilfælde af 
seksuelle overgreb. Lejre Kommune har i sit beredskab særligt fokus på børn, der er 
seksuelt grænseoverskridende overfor andre børn, hvorfor deres opfølgningsfase 
beskrives således:  
 

 
Aarhus Kommunes Børn & Unge Magistrats delberedskab har et meget velbeskrevet 
opfølgningsafsnit. Her beskrives det bl.a. hvem der har ansvaret for at følge op på en 
sag og hvilke muligheder og tilbud der er for personalegrupper i de involverede 
institutioner, for forældrene, samt den evt. mistænkte medarbejder. Derudover 
beskriver delberedskabet også, hvordan det etablerede specialistteam evaluerer 
såvel processen som den konkrete hændelse. Specialisttemaet tager derefter stilling 

Eksempel 11 
 
"Vigtigt at sikre under og efter et forløb: 

 at socialsagen ikke forsvinder i skyggen af en evt. politisag. 
 At sikre fokus holdes på barnet 
 Sikre, at der sættes ind med den nødvendige hjælp på kort sigt 
 Sikre at barnet eller den unge på lang sigt, kan få den nødvendige hjælp 

 
Evaluere forløbet med nærmeste leder med henblik på  at justere 
beredskabet, og sikre at vigtig viden og læring bri nges med ind i nye 
forløb. "  

Eksempel 12 
 
"Hvilke fremadrettede tiltag  skal institutionen iværksætte? for børnene, forældrene, og 
personalet. 
 
Initiativer  der forebygger gentagelse? Pædagogiske overvejelser, fysisk indretning, på 
kort og lang sigt. 
 
Opfølgning  - beskrivelse af de initiativer, der blev taget i genopretningen af tryghed. 
 
Er der behov for hjælp, er der nogen, der skal have besked, eller er der noget der skal 
holdes øje med. 
Er der behov for vejledning / supervision"  
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til om delberedskabet skal justeres på baggrund af erfaringer fra den konkrete sag. I 
eksempel 13 beskrives specialistteamets opfølgningsindsats: 
 

 
 

Eksempel 13 
 

 
 

 
Fokus på barnet i den opfølgende fase  
42 kommuner svarer, at deres beredskab beskriver, hvordan man holder fokus på 
barnet i opfølgningen på en sag.  Det drejer sig f.eks. om, at sikre barnet 
psykologbehandling her og nu, men også at følge op, når barnet f.eks. kommer i 
puberteten, hvor kroppen forandrer sig og seksualiteten spirer. 
 
I de modtagne beredskaber beskrives den opfølgende fase typisk kortfattet. Der kan 
f.eks. stå, at familierådgivningen vurderer det videre forløb. 
 
Hørsholm Kommunes delberedskab på skole- og dagtilbudsområdet har f.eks. 
beskrevet det som følger, ud fra at det er en ansat, der er mistænkt i sagen: 
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6.5. Beredskaber, der særskilt beskriver børn med h andicap 
Undersøgelser viser, at børn med handicap har øget risiko for at blive udsat for 
overgreb (SISO 2007a). Samtidig kan de særlige behov, som børn med handicap kan 
have, betyde, at der skal tages en række hensyn såvel i opsporingen som 
håndteringen af en mistanke om seksuelle overgreb. Det kan være i forhold til at tolke 
de tegn og reaktioner på overgreb, som børnene udviser, hvis de f.eks. ikke har et 
sprog. Ligeledes kan særlige forhold gøre sig gældende ved en evt. politiafhøring, 
f.eks. kan der være behov for at inddrage specialviden, der har indgående kendskab 
til barnets handicap. Kommunen kan bl.a. sikre medarbejderens opmærksomhed på 
dette ved at omtale børn med handicap som en særskilt risikogruppe i beredskabet. 
 

Beskriver beredskabet retningslinjer i forhold til børn med handicap  

 
Figur 12; N = 73 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser 

Eksempel 14  
 
"Hjælp til barnet og forældrene: 
 
Børn og Unge tilbyder familien en samtale med den psykolog, 
der er tilknyttet skolen/institutionen. 
En rådgiver i Børnegruppen, kan også rådgive familien og tage 
stilling til eventuelle yderligere støtte og hjælpeforanstaltninger. 
Hvis psykologen vurderer, at der er behov for et længerevarende 
forløb, kan Rådgiveren visitere familien til behandling hos en 
person 
med erfaring i arbejdet med børn udsat for seksuelle overgreb 
som 
f.eks. Rigshospitalets Team for seksuelt misbrugte børn. 
 
Pladsanvisningen skal tilbyde plads i anden institution, hvis 
forældrene ønsker det." 
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Figur 12 viser, at 1 kommune har svaret, at deres beredskab beskriver børn med 
handicap særskilt. 73 kommuner har svaret nej til dette. I sammenhæng med 
beredskabsarbejdet, er børn med handicap altså ikke en målgruppe, som 
kommunerne har særskilt opmærksomhed på i relation til seksuelle overgreb. 
Handicapområdet kan være en særskilt afdeling i kommunerne, og man har derfor 
ikke nødvendigvis samarbejdet med handicapafdelingen om udarbejdelsen af 
beredskabet. I flere af de kommuner SISO har ydet konsulentbistand til, har der dog 
været medarbejdere fra handicapspecialet repræsenteret i forhold til udarbejdelsen af 
beredskabet. 
 
6.6. Beredskabets henvisning til yderligere vejledn ing og rådgivning 
Kortlægningen spurgte også til, om kommunens beredskab henviser til relevante 
kontaktpersoner, hvor man kan henvende sig for yderligere råd og vejledning i 
sagshåndteringen. 
 
 
 
 

Henviser beredskabet til yderligere vejledning  

 
Figur 13; N = 74 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser 

 
Som det kan ses af ovenstående figur 13 er der 64 kommuner, og dermed 
størstedelen, der svarer, at deres beredskab indeholder denne information. I de 
modtagne beredskaber henvises der f.eks. til et særligt nedsat tværfagligt 
specialistteam eller til eksterne konsulenter, som eks. SISO’s telefonrådgivning. 
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6.7. Kort opsummering af beredskabernes karakter og  indhold 
Kommunernes besvarelser viser, at beredskaberne især beskriver socialrådgivernes 
og skole- og daginstitutionspersonalets opgaver og ansvar. Disse faggruppers 
ledelses opgaver og ansvar beskrives ligeledes.  
Flertallet af kommunerne svarer, at beredskaberne beskriver retningslinjer for 
medarbejderne ved henholdsvis en bekymring, mistanke eller konkret viden om et 
seksuelt overgreb. Kommunerne svarer, at beredskaberne oftest beskriver 
retningslinjer for medarbejderne, når det drejer sig om mistanke mod en ansat eller 
en forældre/stedforældre for overgrebet. Retningslinjer i forhold til børn, der er 
seksuelt grænseoverskridende overfor andre børn svarer kun ca. halvdelen af 
kommunerne, at deres beredskab beskriver. 
 
Et fællestræk ved kommunernes besvarelser er, at størstedelen af beredskaberne 
beskriver den akutte sagshåndtering. Ca. 1/3-del af beredskaberne beskriver, 
hvordan man skal arbejde forebyggende. 2/3-dele af beredskaberne beskriver, 
hvordan man følger op på sagerne, både overfor de involverede familier og børn, 
samt personalet omkring barnet. Medarbejdernes fokus på barnet under sagsforløbet 
beskrives i størstedelen af beredskaberne. I den forebyggende og opfølgende fase er 
det ca. halvdelen af kommunernes beredskaber, der beskriver hvordan man 
fastholder fokus på barnet. Børn med handicap er ikke særskilt beskrevet i 
beredskaberne. 
De modtagne skriftlige materialer giver et meget varieret billede af, hvad 
kommunernes skriftlige beredskaber konkret beskriver. I nogle kommuner har man 
opdelt beredskabet i en generel forebyggende handlevejledning til pædagoger og 
lærere, og en mere specifik akut handlevejledning til sagsbehandlerne. I andre 
kommuner drejer beredskabet sig om retningslinjer i forhold til, hvis man mistænker 
en ansat på skole- og daginstitutionsområdet for at begå et seksuelt overgreb. Nogle 
beredskaber er på omkring 50 sider og andre består af 1 side i punktform. Nogle har 
lavet grafisk opstillede figurer, der beskriver sagsforløbet, som f.eks. kan hænges op 
på opslagstavlen i kommunernes institutioner. Andre har lavet både et omfattende 
materiale og korte pixieudgaver, som f.eks. er målrettet faggrupper, der arbejder med 
forskellige aldersgrupper (eks. børnehavebørn og skolebørn).  
 
Så selvom størstedelen af kommunerne svarer, at de har et skriftligt beredskab for 
håndtering af sager om seksuelle overgreb mod børn, samt at de fleste svarer positivt 
på, at deres beredskaber beskriver området fyldestgørende, så viser kortlægningen, 
at der er store variationer i de skriftlige beredskabers karakter og indhold. 
Kommunernes beredskaber skal som udgangspunkt tilpasses den lokale kommunale 
organisering og børne- og ungepolitik for at være et brugbart redskab i dagligdagen. 
Dog kan der være fordele ved f.eks. at have et fælles koordineret beredskab på tværs 
af forvaltningsområder for at sikre det tværfaglige samarbejde og vidensdeling om de 
forskellige faggruppers opgaver og ansvar i forhold til håndtering af sagerne. Den 
forebyggende og opfølgende indsats er også et område, hvor mange beredskaber 
kan udfoldes yderligere. Beskrivelser af disse to faser kan gøre det mere klart for 
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medarbejderne, hvordan den tidlige opsporing og forebyggelse kan foregå, samt 
hvordan man efterfølgende støtter barnet. Et fokus på barnet kan derfor være et godt 
pejlemærke i udarbejdelsen af de skriftlige beredskaber, fordi dette perspektiv sikrer, 
at medarbejderne drager omsorg for barnet og får et fælles fokuspunkt i det 
tværfaglige samarbejde. 
 
 
 
 

7. Kommunernes implementering af 
beredskaberne 

Implementering af nye arbejdsformer og metoder er en krævende proces. Som 
beskrevet tidligere viste SISO's undersøgelse fra 2007, at kommunernes 
sagsbehandlere ikke havde et ensartet kendskab til om kommunen havde et skriftligt 
beredskab. Kun i 13,4 % af de deltagende kommuner svarede kommunens 
sagsbehandlere entydigt på, om kommunen havde et skriftligt beredskab (SISO 
2007). Dette indikerer, at kendskabet til beredskabet blandt kommunens personale 
varierer og dermed også dets anvendelse i den daglige praksis.  Desuden er der 
løbende udskiftning blandt personalet, hvorved nye medarbejdere evt. ikke bliver 
introduceret til beredskabet. 
 
Udgangspunktet for denne kortlægning er, at et beredskab skal være et kendt og 
dynamisk arbejdsredskab i dagligdagen, da et godt værktøj kun har en effekt, hvis det 
bliver anvendt af medarbejderne i den konkrete hverdagspraksis (Fixsen). Dette 
kapitel vil derfor beskrive, hvilke implementeringsaktiviteter kommunerne har 
iværksat.  
Men først en kort introduktion til hvilket implementeringsperspektiv, der anvendes i 
kortlægningen. En organisation forstås som styret af multiple og ofte konfliktfyldte 
mål. Der kan også være en sporadisk deltagelse og inkonsistent opmærksomhed fra 
vigtige aktører i forhold til engagementet i implementeringsprocessen (Fixsen). For at 
sikre en succesfuld implementering af beredskaberne, er kommunerne derfor nødt til 
at have fokus på de aktiviteter, der skaber opmærksomhed om og sikrer ejerskab til 
beredskabet bredt i kommunen. 
Den følgende figur 14 er inspireret af Fixsen og tilpasset til at illustrere, hvilke faktorer 
ved et beredskab, der er centrale for, at implementeringsprocessen fungerer optimalt 
(Fixsen, Nielsen, Winter). 
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Figur 14 
 
Figuren illustrerer, at de 3 sider af trekanten, ledelse, organisering og 
frontmedarbejdere, skal involveres i implementeringsprocessen for at sikre ejerskab 
til og forankring af beredskabet i praksis. De 3 områder interagerer med og påvirker 
hinanden. Eksempelvis skal ledelsen sikre fokus på og ressourcer til beredskabet for, 
at der udvikles en understøttende organisering for medarbejderne, så de kan 
opkvalificere sig på området og få indarbejdet beredskabet i dagligdagen. 
Organiseringen skal sikre opfølgning på beredskabet, bl.a. via læring fra konkrete 
sager og feedback fra frontmedarbejderne, hvorefter ledelsen bedre kan træffe 
beslutning om justering og tilpasning af beredskabet (Fixsen, Winter). 
  
På baggrund af ovenstående tænkning har kortlægningen stillet følgende spørgsmål 
til, hvilke aktiviteter kommunerne har iværksat for at implementere beredskaberne11: 

1. På hvilket ledelsesniveau er det besluttet, at der skal udarbejdes et 
beredskab? 

2. Hvilke organiseringsformer og tiltag har kommunen iværksat for at 
implementere beredskabet? 

                                                
11 Ud fra den valgte dataindsamlingsmetode er det niveau, kortlægningen kan indhente viden 

om kommunernes implementeringsstrategier og -proces. Den afdækker ikke, om 

medarbejdernes adfærd har ændret sig på baggrund af implementeringen af beredskabet.  
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3. Hvilke aktiviteter tilbyder kommunen til medarbejdernes faglige 
opkvalificering? 

4. Hvordan er beredskabet formidlet ud til relevante medarbejdere i kommunen? 
5. Hvilke øvrige relevante samarbejdspartnere er orienteret om beredskabet? 
6. Derudover har kommunerne kunnet beskrive deres erfaringer med 

implementeringsprocessen i åbne tekstfelter. 
 
 
7.1. Ledelsesniveau, der har taget beslutning om be redskabet 
Den ledelsesmæssige involvering og opmærksomhed er en fundamental 
forudsætninger for en god implementeringsproces. Medarbejdernes arbejdsadfærd 
tilskyndes bl.a. af signaler fra ledelsen om, at det er et vigtigt sagsområde. Den lokale 
ledelsesstil og ledelsesfokus vil sammen med organisationskulturen påvirke 
frontmedarbejdernes adfærd, f.eks. om der er tradition for at samarbejde på tværs af 
forvaltninger (Fixsen, Winter).  
 

Ledelsesniveau ift. beslutning om beredskabets udar bejdelse  

 
Figur 15; N = 74 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser 
 
Som det ses af ovenstående figur 15 er det forskelligt, hvilket ledelsesniveau, der har 
taget stilling til beredskabet. For 32 (43,2%) af kommunerne er det 
forvaltningschefen, der har taget beslutning om udarbejdelse af et skriftligt beredskab. 
For ca. ¾-dele af de forvaltningschefer (23), som har truffet beslutning om 
kommunens beredskab, er de leder af en fælles forvaltning for børne- og 
ungeområdet. Når beslutningen om beredskabet træffes på afdelingslederniveau eller 
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på kommunalbestyrelsesniveau er børne- og ungeområdet forholdsvis oftere delt op 
på flere forskellige forvaltninger12.   
I de tilfælde, hvor forvaltningschefen, kommunalbestyrelsen eller kommunaldirektøren 
har besluttet, at der skal udarbejdes et beredskab, har kommunen oftest et fælles 
koordineret beredskab, der bredt dækker hele børne- og ungeområdet. 
Sammenhængen er knap så markant på f.eks. afdelingslederniveau13.  
Implementeringstrekanten (figur 14) illustrerer, at ledelsen skal sikre opbakning og 
ressourcer til det skriftlige beredskab, hvorfor en involvering af det rette 
ledelsesniveau er central for at sikre en god implementeringsproces af det skriftlige 
beredskab. 
 
7.2. Kommunernes organisering af beredskabet 
Beredskabets organiseringsform skal sikre den nødvendige struktur (Fixsen), som 
f.eks. etablering af tværfaglige og tværsektorielle samarbejdsfora, organisering af 
opkvalificering og efteruddannelse til medarbejdere samt tilbagevendende 
dokumentation af og opfølgning på om beredskabet skal justeres og ajourføres.  
Kortlægningen har i denne sammenhæng spurgt til forskellige aktiviteter indenfor det 
organisatoriske område for at få et billede af, hvordan kommunerne organiserer og 
følger op på beredskabet. Det har været muligt for kommunerne at afkrydse flere 
felter. 

Iværksatte organiseringstiltag i kommunen  

 
Figur 16; N = 73 af 75, på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 

                                                
12 Se bilag 3 krydstabel 3. 
13 Se bilag 3 krydstabel 4. 
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Som ovenstående søjlediagram viser, så har 37 kommuner svaret, at de har nedsat 
et tværfagligt specialistteam eller tilsvarende til at behandle sager. En kommune 
beskriver for eksempel i denne sammenhæng, at deres team mødes minimum hver 2. 
måned og drøfter sager eller generelle problemstillinger på området. I de modtagne 
skriftlige beredskaber er specialistteamets sammensætning og opgaver typisk 
beskrevet, hvis kommunen har et sådant, samt hvordan og hvornår man skal 
kontakte det. 33 kommuner svarer, at de justerer beredskabet ud fra erfaringer med 
konkrete sager. I forhold til dette beskriver en kommune f.eks., at den løbende 
opdatering og justering sikres i en tværfaglig gruppe, som har til opgave at følge op 
på forvaltningens forskellige indsatsområder. Som et andet eksempel beskriver en 
kommune, at den har benyttet sig af SISO’s konsulentbistand til at evaluere 
beredskabet og derudfra har justeret beredskabet. 32 kommuner svarer, at de har 
udpeget en person, der er ansvarlig for den løbende opdatering af beredskabet. 25 
kommuner svarer, at de justerer beredskabet med faste mellemrum. 10 kommuner 
svarer, at de laver særskilt statistik på, hvor mange sager kommunen har, der 
vedrører seksuelle overgreb mod børn.  
 
15 kommuner svarer, at de laver tværfaglige samarbejdsmøder om beredskabet 
mellem relevante forvaltninger med en fast årlig mødekadence. Her beskriver en 
kommune for eksempel, at familierådgiverne med jævne mellemrum deltager på 
skoleledernes møde om eks. dette emne, samt mødes månedligt med faggrupperne i 
skoledistriktet. Flere kommuner beskriver, at deres allerede etablerede tværfaglige 
teams samarbejder ved seksuelle overgrebssager. 9 kommuner svarer, at de afholder 
tværsektorielle møder med eks. politi og sundhedsvæsen, med en fast årlig 
mødekadence. 7 kommuner svarer, at forvaltningscheferne orienteres om 
beredskabets status og arbejdsproces mindst en gang om året.  
 
18 kommuner har svaret, at de har iværksat "andre aktiviteter". De tiltag, der 
beskrives i kategorien ”andet” er f.eks. at en kommune sammensætter et tværfagligt 
hold i forhold til den konkrete sag. En anden kommune beskriver, at disse sager 
modtages i den tværfagligt sammensatte ledergruppe i afdelingen. En tredje 
kommune beskriver, at de enkelte afdelingsledere i Børne- og familieområdet er 
ansvarlige for at handle, når en sag om seksuelt overgreb skal behandles.  
 
Det følgende søjlediagram, figur 17, illustrerer, hvor mange tiltag hver enkelt 
kommune har svaret at have iværksat. 
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Antal iværksatte tiltag pr. kommune  

 
 
 

 
Figur 17; N = 75 (”Ved ikke” og evt. ”missing” er rekodet til 0 i sammenlægningen af ovenstående). 

 
Figur 17 viser, at kommunerne typisk har svaret, at de har iværksat mellem 1-3 
aktiviteter. I halvdelen af kommunerne har de etableret et tværfagligt specialistteam, 
hvilket kan være én måde at lave en stærk forankring af beredskabet på, hvor 
ansvaret for de fleste implementerings- og organiseringsopgaver kan være placeret. 
Næsten halvdelen af kommunerne svarer også, at de justerer beredskabet ud fra 
erfaring med konkrete sager, hvilket også er en central implementeringsaktivitet, der 
kan holde et løbende fokus på og ajourføring af beredskabet. Af de modtagne 
skriftlige beredskaber ses det, ud fra en kvalitativ tolkning, at kommunerne typisk 
udarbejder et grundigt skriftligt materiale. Det kan derfor overraske, at kommunerne 
ikke arbejder mere systematisk med implementeringsaktiviteterne. Det kan tolkes 
som et udtryk for, at kommunerne mestendels har fokus på at udarbejde et skriftligt 
materiale og derefter ikke systematisk forholder sig til den efterfølgende 
implementering.  
 
7.3. Tiltag i forhold til opkvalificering og faglig  sparring af medarbejdere 
Implementeringstrekanten, figur 14, illustrerer, at det især er frontmedarbejdere, der 
er involveret i den egentlige anvendelse af beredskabet. Den faglige opkvalificering 
og sparring til medarbejderne er således en central aktivitet for beredskabets 
implementering. Derfor har kortlægningen spurgt til, hvilke aktiviteter kommunerne 
tilbyder i forhold til medarbejdernes faglige efteruddannelse og sparring på området.  
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Aktiviteter mhp. faglig viden om området  

 
Figur 18; N = 70 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 
 
Som det ses af ovenstående figur 18, svarer flertallet af kommuner (66), at 
medarbejderne har mulighed for at få faglig sparring på enkeltsager. 55 kommuner 
svarer, at de tilbyder opfølgning til personalegrupper/institutioner, der har været 
involveret i en sag. 
Ca halvdelen af kommunerne (38) svarer, at de tilbyder medarbejderne mulighed for 
at deltage på eksterne kurser om emnet. Det kan f.eks. være landsdækkende kortere 
kurser eller diplommodul om seksuelle overgreb mod anbragte børn14. 28 kommuner 
svarer, at der afholdes interne kurser/temadage om beredskabet. I denne 
sammenhæng beskriver en kommune f.eks., at PPR-psykologerne har afholdt en 
temadag om emnet.  
23 kommuner svarer, at de laver tværfaglig erfaringsopsamling fra konkrete sager for 
på den måde at kunne opnå læring om god håndtering af sager om seksuelle 
overgreb fremover. 
13 kommuner svarer, at de har iværksat "andre tiltag". Her beskriver en kommune 
f.eks., at den faglige viden og sparring sker med udgangspunkt i, at der er nedsat to 
grupper til at understøtte arbejdet med sager om vold og seksuelle overgreb, dels 
specialistgruppen, der understøtter myndighedsområdet, dels koordinationsgruppen, 
som handler i sager, hvor mistanken om overgreb retter sig mod en ansat. Begge 
grupper er tværfagligt sammensat. En anden kommune beskriver som eksempel, at 
                                                
14 For mere information om landsdækkende kurser se venligst: 

http://www.servicestyrelsen.dk/siso 
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de har organiseret dette ved at to medarbejdere i myndighedsområdet specielt tager 
sig af disse sager. 
 
Figur 19 nedenfor viser, hvor mange tiltag hver kommune har iværksat i forhold til 
medarbejdernes opkvalificering.  
 

Antal iværksatte tiltag for faglig opkvalificering og sparring pr. kommune (d3) 

 

 
Figur 19; N = 75 (”Ved ikke” og evt. ”missing” er rekodet til 0 i sammenlægningen af ovenstående) 

 
Søjlediagrammet viser, at størstedelen af kommunerne har iværksat 2-3 tiltag. Flest 
kommuner har afkrydset, at de giver faglig sparring på enkeltsager og tilbyder 
opfølgning i institutioner, der har været involveret i en sag. Kortlægningen kan ikke 
sige noget om, hvor kendte disse tilbud er eller hvor ofte de bruges i kommunen. De 
valgte aktiviteter bærer præg af, at kommunerne fokuserer på det individuelle niveau i 
forhold til den enkelte medarbejder og den enkelte institution. Der er få kommuner, 
der beskriver, at de har fokus på at uddrage tværfaglig læring af sagshåndteringen. 
Det kan have betydning for både den forebyggende indsats på feltet og 
kvalitetssikringen af sagshåndteringen, når medarbejderne først tilbydes sparring ved 
en konkret sag. 
 
7.4. Faggrupper der har deltaget på temadage og/ell er kurser om emnet 
I forhold til at afdække, hvor tværfagligt implementeringen er foregået, blev de 50 
kommuner, der svarede, at medarbejderne kunne deltage på interne eller eksterne 
kurser/temadage, spurgt om hvilke faggrupper, der havde deltaget på kurserne.  
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Hvilke faggrupper har deltaget på temadage/kurser?  

 
Figur 20; N = 50, mulighed for flere svar 
 
Som det ses af ovenstående søjlediagram, figur 20, svarer størstedelen (43), at 
socialrådgiverne har deltaget på kurser. Over halvdelen af lederne på 
myndighedsområdet (30) har også været på kurser samt sundhedspersonale (29). 
For ansatte på dagtilbuds- og skoleområdet har ca. halvdelen af kommunerne (23) 
svaret, at dette personale har været på kursus i emnet. 
19 kommuner har svaret at ”andre” har været på kurser, hvilket f.eks. beskrives som 
PPR-personale, familieplejekonsulenter, dagplejekonsulenter, pædagogiske 
konsulenter, støttepædagoger og personale, der kommer i borgerens hjem. 
 
7.5. Beredskabets formidling blandt kommunens medar bejdere 
Som en del af implementeringen er det centralt, at medarbejderne har kendskab til 
kommunens skriftlige beredskab, samt at det er let tilgængeligt for medarbejderne, 
hvis de har behov for at orientere sig i det. Derfor spurgte kortlægningen til, hvordan 
beredskabet er formidlet til relevante medarbejdere i kommunen.  
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Hvordan det skriftlige beredskab formidles til meda rbejdere  

 
Figur 21; N = 74 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar. 
 
Som ovenstående diagram viser, svarer næsten to tredjedele af kommunerne (43), at 
de har lagt beredskabet på intranettet og udarbejdet en pjece. Henholdsvis 21 og 14 
kommuner svarer, at de introducerer nye medarbejdere og nye ledere til beredskabet. 
21 kommuner har svaret, at de gør noget "andet". Her beskriver en del kommuner for 
eksempel, at de har uddelegeret det til de enkelte skole- og institutionsledere at 
informere personalet om beredskabet. En kommune beskriver i relation til dette, 
hvordan den har etableret et nøglepersonnetværk, som der afholdes møder med 
minimum 3 gange årligt. 
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Antal iværksatte formidlingstiltag i kommunerne 

 

 
Figur 22; N = 75 (”Ved ikke” og evt. ”missing” er rekodet til 0 i sammenlægningen af ovenstående)  

 
Som ovenstående diagram 22 viser, er det forholdsvis forskelligt, hvor mange 
formidlingstiltag hver kommune har iværksat. Hver femte kommune (15) svarer, at de 
har iværksat 1 tiltag. En tredjedel (24) har svaret, at de har iværksat 1-2 aktiviteter. 
Over halvdelen af kommunerne (39) svarer, at de har iværksat 3-5 formidlingstiltag.  
Der er ikke noget entydigt svar på om mange formidlingstiltag er bedre end få. Det 
centrale er, at målgruppen for beredskabet nås, at man har en bevidst strategi for sin 
udbredelse af kendskabet til beredskabet og at det formidles gentagende gange, da 
der løbende sker medarbejderudskiftning.  
 
7.6. Beredskabets formidling til kommunens samarbej dspartnere 
Udover den interne formidling til kommunens medarbejdere, er formidlingen af 
beredskabet til eksterne samarbejdspartnere også relevant. Kommunerne agerer ikke 
i et afgrænset kommunalt rum. Der findes andre sektorer, der også involveres i 
håndteringen af disse sager, hvorfor det er vigtigt at have kendskab til hinandens 
beredskaber på området. De eksterne samarbejdspartnere kan f.eks. være politiet, 
sygehuset, private dagplejere, døgninstitutioner og plejefamilier.  
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Orienterede eksterne samarbejdspartnere 

 
Figur 23; N = 75, på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere besvarelser 
 
Som det ses af ovenstående figur 23, svarer ca. en tredjedel af kommunerne (27), at 
de har orienteret den lokale politikreds. Næsten en fjerdedel af kommunerne (18) 
svarer, at de har orienteret relevante døgninstitutioner. De færreste kommuner har 
svaret, at de har orienteret plejefamilier (6) og relevante opholdssteder (5). 
Der er 13 kommuner, der har svaret, at de har orienteret "andre eksterne 
samarbejdspartnere". Det beskrives f.eks. som de faglige organisationer, tandplejen 
eller privatpraktiserende læger. Et par kommuner skriver herunder, at det generelt er 
kendt, at man skal henvende sig til forvaltningen, hvis man er bekymret for, at et barn 
bliver udsat for overgreb.  
 
 
Nedenstående figur 24 viser, at lidt under halvdelen af kommunerne (32) ikke har 
orienteret eksterne samarbejdspartnere om beredskabet. Lidt over en fjerdedel af 
kommunerne (21) har orienteret 1 ekstern samarbejdspartner. Næsten hver femte 
kommune (14) har orienteret 2-3 eksterne samarbejdspartnere. Dette kan tolkes som 
et udtryk for, at kommunerne primært har et internt organisationsfokus og ikke i 
samme omfang har fokus på tværsektorielle og andre eksterne samarbejdspartnere. I 
de modtagne skriftlige beredskaber ses det dog, at en del kommuner henviser til 
f.eks. den lokale politikreds. Men i forhold til kommunernes formidling af deres egne 
tiltag på området viser kortlægningen, at kommunerne ikke er så opmærksomme på 
at orientere eksterne samarbejdspartnere. 
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Antal orienterede samarbejdspartnere 

 
Figur 24; N = 75 (”Ved ikke” og evt. ”missing” er rekodet til 0 i sammenlægningen af ovenstående)  

 
 
7.7. Kommunernes erfaringer fra implementeringsproc essen: De åbne 
tekstfelter 
I spørgeskemaet har kommunerne haft mulighed for at beskrive deres erfaringer med 
udarbejdelsen og implementeringen af beredskabet i åbne tekstfelter. De kvalitative 
kommentarer giver et billede af de processer og vilkår kommunerne oplever i arbejdet 
med at implementere beredskaber. Erfaringerne er inddelt i 4 temaer og præsenteres 
nedenfor i citatform15.  
 
Erfaringer med at skabe ejerskab til beredskabet br edt i kommunen 
Implementeringslitteraturen lægger vægt på, at de medarbejdere, der skal bruge 
beredskabet føler ejerskab til det, både i forhold til processen med at udarbejde og 
implementeringen af beredskabet. Medarbejdernes ejerskabsfølelse kan sikre, at 
beredskabet anvendes bedst muligt i den reelle hverdagspraksis. Kommentarerne fra 
spørgeskemaet viser, at der er gode erfaringer med at skabe ejerskab, men at det 
også kan være en langvarig og til tider vanskelig proces at udbrede kendskabet til 
beredskabet blandt relevante medarbejdere. Kommentarerne viser også, at der er 
forskellige erfaringer med opbakningen til beredskabet lokalt, og at der er forskellige 
motivationer til at engagere sig i brugen af beredskabet.  
 

                                                
15  Citaterne er råtekst, der i få tilfælde er let redigeret af hensyn til læsevenligheden. Citaterne 

er nummereret ud fra den rækkefølge besvarelsen er kommet ind for at sikre kommunen 

anonymitet. 
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"Det har været en vanskelig og langvarig proces, at få handlevejledningen ud i de 
fjerneste hjørner, til den enkelte lærer og pædagog." (K43) 
 
"Processen [udarbejdelsen] har været god for de medvirkende men det er vanskeligt 
at få det bredt ud på en brugbar måde." (K18) 
 
”Vi har en god erfaring med at tage ud og fortælle om beredskabet. Der er stor 
interesse og spørgelyst ift. beredskabet. I en travl hverdag opleves dog, at det 
lægges til side og glemmes lidt.” (K35) 
 
”Det er en udfordring, når der kommer nye medarbejdere at sikre, at alle er 
informeret.” (K23) 
 
”Det kræver megen tid og koordinering at nå ud med informationen til alle, så det er 
sat fokus på, at det er alle ledere i B/U-forvaltningen, der SKAL kende beredskabet 
og derigennem vejlede personalet om hvad der skal gøres og hvor der kan hentes 
hjælp.” (K8) 
 
”Det kan være vanskeligt at lægge implementeringen ud til de enkelte ledere, da 
implementering vil være forskellig afhængig af den enkelte leder.” (K16) 
 
”Det er vanskeligt at skabe ejerskab, det er kun medarbejdere der har prøvet at stå i 
en sådan sag, der finder det relevant.” (K32) 
 
"Vigtigheden af at holde fokus på området kontinuerligt er afgørende - der er stor 
tværfaglig interesse på området, men det kræver vedholdende indsats at bevare 
fokus på området." (K37)  
 
"Der er stor interesse for emnet, og det er gavnligt for det tværfaglige samarbejde. 
Området anses for væsentligt og vanskeligt" (K8) 
 
"Det er en fortløbende proces at implementere beredskabet. Konkrete sager er 
fremmende for implementeringen" (K30) 
 
Beredskabet skal give klare retningslinjer for hånd tering af sager 
En erfaring fra SISO's konsulentbistand er, at beredskabet skal give klare 
retningslinjer for håndtering af sagerne. Det vil sige, at de forskellige faggrupper er 
klar over, hvad deres roller, ansvar og kompetence er. Kommunernes kommentarer 
viser, at der er forskellige erfaringer med dette. Det kan være en udfordring at sikre, 
at beredskabet er handlingsanvisende nok. Nogle kommuner beskriver, at 
beredskabet ikke helt kan fjerne tvivlen om, hvordan man skal handle, når man står 
med en konkret sag.  
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” Vi var meget på bar bund, da vi fik en relativ stor sag, så vores forhåbning er, at 
beredskabsplanen fremover medvirker til klarhed over arbejdsgange, rollefordeling 
m.v.” (K61) 
 
”Ved konkrete sager er der opstået tvivl over, hvad der skulle gøres, selvom der er 
udarbejdet et skriftligt beredskab.” (K43) 
 
”Erfaringerne er, at beredskabet bliver brugt. Vi ved ikke om beredskabet bliver brugt i 
samtlige tilfælde. Erfaringen er, at de, som har henvendt sig til ekspertgruppen har 
været glade for at kunne søge råd og vejledning i en svær situation.” (K86) 
 
”Ved usikkerhed kontaktes oftest afdelingsleder for socialrådgiverne mhp råd og 
vejledning, så vejledningen bruges ikke så ofte - mere mund til mund metoden.” (K39) 
 
 
Positive erfaringer med at have et beredskab  
I forlængelse af, at kommunerne erfarer, at det er vigtigt, at beredskabet har klare 
retningslinjer, skaber det også nogle positive resultater i forhold til håndteringen af 
sagerne. Kommunernes kommentarer viser, at det generelt er erfaringen, at 
beredskabet skaber tryghed for de enkelte medarbejdere, så de kan håndtere 
sagerne mere sikkert. Desuden oplever nogle kommuner også, at der på baggrund af 
beredskabets organisering handles tidligere, da medarbejderne kan henvende sig til 
f.eks. et specialteam for at drøfte mistanker og tvivlsspørgsmål. 
 
”Beredskabet skønnes udfra behandling af de konkrete sager at være godt 
implementeret. Sagsbehandlerne, der typisk modtager henvendelserne vedr. 
mistanke om overgreb, er vidende om, at sagen viderebringes til beredskabet til 
videre behandling.” (K40) 
 
”Udarbejdelsen af beredskabet har været en faglig god proces, ikke mindst fordi det 
har øget alle faggruppers viden om seksuelle overgreb, men også øget 
opmærksomheden.” (K43) 
 
"Beredskabet er vigtigt og tryghedsskabende for den enkelte medarbejder" (K46) 
 
"Vi har gode erfaringer med beredskabet, idet det er medvirkende til at skabe tryghed 
på handlinger for personalet" (K17). 
 
"I begyndelsen var familierådgivningen lidt famlende overfor disse sager. Men de 
senere år er rådgiverne blevet mere sikre og har mere opmærksomhed på sagerne. 
Det giver sikkerhed at have retningslinjer." (K11) 
 
"Teamet bliver brugt en del konsultativt, hvilket også bevirker at der bliver handlet 
tidligere" (K24). 
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"Det er min erfaring med de sager vi har haft, at beredskabet har fungeret. Det er 
også min erfaring, at retningslinjerne er egnede som guidelines, men at det er vigtigt, 
at hver sag ses i sin egen kontekst" (K50) 
 
Kommunernes planer for beredskabet i fremtiden 
I spørgeskemaet blev der også spurgt til, kommunens planer for det videre arbejde 
med beredskabet, for at få et billede af kommunernes fortløbende arbejde med 
implementering og udvikling af beredskabet. Det er meget forskelligt, hvordan 
kommunerne beskriver den fortsatte indsats. Nogle kommuner arbejder især med 
forebyggelsesfeltet og det tværfaglige samarbejde på et generelt niveau, mens andre 
kommuner specialiserer sig yderligere indenfor området.  
 
"Ingen planer udover at få implementeret beredskabet. Derudover vil det ikke være et 
særligt satsområde. Der satses derimod meget på det tværsektorielle samarbejde, og 
på at eventuelle mistanker og bekymringer kommer frem her med henblik på tidlig 
indsats." (K62) 
 
"Vi vil nedsætte arbejdsgrupper, der konkret skal arbejde med forebyggelse i praksis 
for pædagogiske medarbejdere og lærere" (K12) 
 
"Vi har fokus på øget decentral tværfaglig forpligtelse" (K30) 
 
"Der er kommet et øget antal af sager, hvor børn krænker børn, og hvor vi oplever 
ikke at have et tilstrækkeligt tilbud til det barn, der krænker."  (K43) 
 
"Der skal arbejdes sammen på tværs af afdelinger og forvaltninger med henblik på 
koordinering af de forskellige beredskaber." (K44) 
 
"Revision af beredskabet med fokus på om selve formen er god nok." (K18) 
 
7.8. Kort opsummering af kommunernes implementering sinitiativer 
Kortlægningen viser, at næsten halvdelen af kommunerne svarer, at det er 
forvaltningschefen, der tager stilling til udarbejdelsen af beredskabet. Ledelsens 
involvering er synlig i de felter, hvor respondenten har haft mulighed for at skrive 
yderligere kommentarer. Her beskrives det bl.a., at det er ledelsens ansvar at 
behandle sager om seksuelle overgreb, f.eks. i tværfaglige ledelsesteams og 
lignende. Det er f.eks. også ofte uddelegeret til forskellige ledelsesniveauer at 
informere medarbejderne om beredskabet, eks. skole- og daginstitutionsledere. 
 
Det er under halvdelen af kommunerne, der har etableret en organiseringsform 
omkring beredskabet, f.eks. et specialistteam, samt en fast justering og opfølgning på 
beredskaberne. Det er få kommuner, der svarer, at de afholder faste møder med 
eksterne samarbejdspartnere og tværfaglige samarbejdsmøder.  
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Kortlægningen viser, at der er lidt systematik og dokumentation i forhold til 
beredskabsarbejdet. F.eks. er det få kommuner, der registrerer, hvor mange sager de 
har om seksuelle overgreb. 
 
Størstedelen af kommunerne svarer, at de tilbyder medarbejderne faglig sparring og 
individuel supervision på enkeltsager. Derudover tilbyder størstedelen af 
kommunerne også opfølgning i institutioner, der har oplevet sager om seksuelle 
overgreb. I forhold til den faglige opkvalificering i form af f.eks. kurser og temadage er 
det lidt over halvdelen af kommunerne, der tilbyder dette. Det er typisk 
socialrådgivere, der har været på kurser om emnet. 
 
Beredskabets formidling til medarbejderne gøres for halvdelen af kommunernes 
tilfælde via intranettet eller som pjece. Derudover er det mere sporadisk, hvordan 
man har formidlet det internt for medarbejderne og formidlingen til eksterne 
samarbejdspartnere, f.eks. døgninstitutioner eller politiet, sker i få kommuner.  
 
Kommunernes kvalitative beskrivelser af deres erfaringer med at udarbejde og 
implementerer beredskabet vidner om, at det dels er et meget lærerigt arbejde, hvor 
mange faggrupper bliver engageret i området seksuelle overgreb. Dels at 
implementeringsprocessen er krævende, herunder i forhold til at skabe ejerskab 
blandt medarbejderne til beredskabet, samt at det fortløbende fokus på og udvikling 
af et dynamisk beredskab er centralt for at sikre, at det anvendes i praksis. Til 
gengæld skaber et beredskab tryghed for medarbejderne, så de bliver mere sikre på, 
hvordan de skal handle i de forskellige faser af en sag om mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb. 
 
Billedet af hvor mange implementeringstiltag kommunerne iværksætter viser, at 
kommunerne generelt vælger få implementeringsaktiviteter i forhold til ”organisering 
af beredskabet”, ”faglig opkvalificering af medarbejdere” og ”formidling af 
beredskabet", både internt og eksternt. Antallet af, hvor mange aktiviteter 
kommunerne iværksætter, fortæller ikke noget om kvaliteten af de enkelte tiltag. Men 
det kan vise, at der er fokus på få implementeringstiltag, og at implementering kan 
være et område, som kommuner, der er i gang med at udarbejde skriftlige 
beredskaber, skal have ekstra opmærksomhed på. Set i forhold til at vurdere og 
prioritere, hvilke implementeringstiltag, der skal iværksættes. En systematisk 
implementeringsplan kan medvirke til at sikre, at det store arbejde med at udarbejde 
et skriftligt materiale, bliver anvendt i dagligdagen af de relevante faggrupper.  
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8. Kommuner, der ikke har skriftlige 
beredskaber 

De kommuner, der svarede nej til at have skriftlige beredskaber om vold og seksuelle 
overgreb, blev stillet følgende spørgsmål om, hvordan de håndterer sager om 
overgreb mod børn: 

1. Har kommunen på anden vis beskrevne procedurer for, hvordan 
medarbejderne skal håndtere sager om vold og seksuelle overgreb mod 
børn? 

2. Har kommunen etableret et specialistteam eller lignende til at håndtere og 
behandle sager om seksuelle overgreb mod børn? 

3. Hvilke aktiviteter16 har kommunen iværksat for, at medarbejderne bliver fagligt 
opdateret omkring seksuelle overgreb mod børn? 

 
8.1. Kommunens procedurer på området 
Der er 16 (17,6%) kommuner, der har svaret, at de hverken har et skriftligt beredskab 
om vold eller seksuelle overgreb. Som nedenstående figur 25 viser, har de alle anført, 
at de har procedurer på anden vis.  
4 kommuner svarer, at de har beskrevne retningslinjer som en del af deres 
sammenhængende børnepolitik. 2 kommuner svarer, at det beskrives i deres 
standarder for sagsbehandling. 10 kommuner svarer, at det beskrives på anden vis.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
16 For uddybning af hvilke aktiviteter kommunerne kunne afkrydse, se venligst bilag 1, 

spørgeskemaets s.12.  
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Procedurer for håndtering af sager i kommuner uden beredskaber 

 
Figur 25; N = 16 baseret på 91 besvarelser, mulighed for flere svar 

 
I denne sammenhæng beskriver en kommune f.eks., at dens daginstitutioner og 
skoler har udarbejdet lokale beredskabsplaner på området. En anden kommune 
beskriver f.eks., at de har en børnesagkyndig, der har til opgave at holde sig ajour 
med området.  
Som eksempel på, hvordan kommuner uden skriftlige beredskaber tilrettelægger 
håndteringen af disse sager, beskriver en kommune, deres procedurer på området 
således: 
 

”Det fremgår af vores kompetenceplan, hvem der har ledelsesansvaret og 
hvem der har ansvaret for sagsbehandlingen i disse sager, der altid 
behandles centralt. Sagsansvarlige er to jurister, der kan kontaktes døgnet 
rundt. Da vores erfaring viser, at sagerne er meget forskellige, har vi valgt at 
behandle sagerne adhoc og med tæt inddragelse af ledelse.” (K80) 

 
 
8.2. Har kommunen etableret et specialistteam? 
6 ud af de 16 kommuner beskriver, at de sammensætter teams til håndtering af 
seksuelle overgrebssager tværfagligt og tværsektorielt. Det kan f.eks. bestå af politiet, 
psykolog, leder af familieafdeling, sundhedsplejerske og dagtilbudschef. 
 
8.3. Aktiviteter til faglig opdatering af medarbejd erne 
Som nedenstående figur 26 viser, så har 12 kommuner beskrevet, at deres 
medarbejdere har mulighed for at deltage på kurser om emnet. 12 kommuner giver 
også faglig sparring på enkeltsager. I 7 tilfælde tilbyder kommunen opfølgning i 
institutioner, der har oplevet sager. 



Kommunernes beredskaber om seksuelle overgreb mod børn 

56 

 
Aktiviteter til faglig opdatering i kommuner uden b eredskaber 

 
Figur 26; N = 16 på baggrund af 91 besvarelser, mulighed for flere svar 

 
 
 
 

9. Fire afsluttende perspektiver på 
kommunernes udarbejdelse og 
implementering af skriftlige 
beredskaber 

Dette kapitel vil kort opsummere kortlægningens fund og samtidig perspektivere 
resultaterne til inspiration for kommuner, der ønsker at udarbejde, justere eller 
videreudvikle deres skriftlige beredskab. Det billede, som kortlægningen giver af 
kommunernes aktuelle erfaringer og pejlemærker til, hvordan kommunerne 
fremadrettet kan skabe nogle fokuspunkter til udarbejdelsen og implementeringen af 
skriftlige beredskaber, er blevet kategoriseret nedenfor i 4 temaer: 1) Fra viden til 
skriftligt beredskab, 2) Fra viden og skriftligt beredskab til handling og tværfaglig 
dialog 3) Fra viden til ejerskab og 4) Fra handling til opfølgning og ny viden.  
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Temaerne skal forstås ud fra det perspektiv, at det skriftlige beredskab både skal 
sikre en grundlæggende faglig viden om seksuelle overgreb og en kvalificeret 
forebyggelse og håndtering af sager, hvor der er mistanke eller viden om, at børn 
udsættes for overgreb. Det skriftlige vidensberedskab skal dermed kunne bruges til at 
handle ud fra, at sikre den tværfaglige dialog, at skabe ejerskab og at sikre opfølgning 
og ny viden til kommunen. Viden og handling forstås som gensidigt afhængige 
størrelser. Et skriftligt vidensberedskab er således et godt grundlag, men det skal 
også omsættes og anvendes i den daglige praksis for at være meningsgivende og 
effektivt.  
 
9.1. Fra viden til skriftligt beredskab 
Kortlægningen viser, at 82,4 % af de danske kommuner svarer, at de har eller er i 
gang med at udarbejde et skriftligt beredskab for håndtering af sager om seksuelle 
overgreb mod børn. 56 % af de danske kommuner svarer, at de både har et skriftligt 
beredskab, der håndterer vold og seksuelle overgreb mod børn. Størstedelen af de 
danske kommuner har altså fokus på at udarbejde et skriftligt beredskab for, hvordan 
medarbejderne skal håndtere disse sager. Mange af kommunerne beskriver, at det 
skaber tryghed og sikkerhed for medarbejderne at have et skriftligt materiale at støtte 
sig til. Det er også kommunernes erfaring, at beredskabet medvirker til, at der bliver 
handlet tidligere i disse sager, da beredskabet styrker den faglige opmærksomhed på 
seksuelle overgreb. Det skriftlige vidensgrundlag er altså etableret i størstedelen af 
de danske kommuner. 
 
Et andet fællestræk ved de kommunale beredskaber er, at de primært beskriver den 
akutte fase i sagsforløbet. Det vil sige selve håndteringen af sagen, når mistanken 
eller viden er opstået, og sagen er underrettet til de sociale myndigheder. Derimod er 
forebyggelse af seksuelle overgreb og opfølgning i forhold til barnet typisk beskrevet 
meget kortfattet eller slet ikke i beredskaberne. Det er vigtigt, at kommunerne tager 
stilling til den forebyggende og opfølgende indsats i beredskabet. Dette kan sikre, at 
barnets perspektiv fastholdes igennem sagsforløbets faser. Samt at seksuelle 
overgrebssager forebygges eller opspores tidligere. 
 
Perspektivet fra viden til skriftligt beredskab afspejler, hvordan grundlæggende faglig 
viden om seksuelle overgreb og procedurer er fundamentet for at kunne handle på 
mistanke eller viden om seksuelle overgreb. Det skriftlige beredskab skal således 
sikre, at man kommer hele vejen rundt om en sag, så beredskabet beskriver den 
forebyggende, den akutte og den opfølgende indsats i forbindelse med et sagsforløb. 
 
9.2. Fra viden og skriftligt beredskab til handling  og tværfaglig dialog 
Halvdelen af de kommuner, der svarer, at de har et skriftligt beredskab, etablerer et 
specialistteam. Specialistteamets rolle kan bl.a. være at sikre, at erfaringer fra 
tidligere sager bruges i nye sager. Her er det vigtigt, at teamet er kendt af 
medarbejderne. For medarbejderne kan det være forbundet med faglig sårbarhed at 
henvende sig med en sag til en specialistgruppe, hvis man er usikker på, om man har 
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handlet korrekt. Nedsættelse af ad-hoc teams fra sag til sag med relevante personer 
omkring det konkrete barn og en repræsentant fra specialisttemaet, kan være en 
måde, hvorpå specialistteamets ekspertise og erfaring udbredes til de konkrete sager 
uden, at medarbejderne skal føle sig usikre på deres faglige håndtering af sagen. 
Dette sikrer også, at vigtig viden om beredskabets anvendelighed og 
sagsbehandlingen indarbejdes i specialistteamet. Specialistteamet kan altså også 
være facilitatorer, der sikrer, at det skriftlige beredskab omsættes til kvalificeret 
handling. 
 
Det tværfaglige samarbejde er et relevant opmærksomhedspunkt i 
beredskabsarbejdet, da seksuelle overgrebssager ofte involverer parter fra forskellige 
instanser og institutioner. Udover viden om handleprocedurer igennem et sagsforløb, 
er viden om de forskellige faggruppers ansvarsområder derfor centralt.   
 
Et af omdrejningspunkterne for de skriftlige beredskaber er derfor at tydeliggøre de 
forskellige faggrupper og ledelsesniveauers roller og ansvar. Dette kan medvirke til, 
at det bliver lettere for de enkelte faggrupper at handle ved mistanke eller viden om 
seksuelle overgreb. Her kan en måde at sikre fokus på dette være, at der er 
opmærksomhed på, hvilke faggrupper beredskabet er skrevet til, så man bliver helt 
afklaret med, hvilke faggrupper det inkluderer, og om der mangler nogle, som er 
relevante for sagshåndteringen. Det er f.eks. ikke alle kommuner, der inddrager den 
kommunale tandpleje, selvom de har en unik rolle i den tidlige opsporing. 
 
Størstedelen af kommunerne (66,7 %) har udarbejdet et fælles koordineret beredskab 
indenfor børne- og ungeområdet. 12 % af kommunerne har flere delberedskaber og 
16% har et delberedskab, der dækker et fagområde. Delberedskaberne er typisk 
udarbejdet på skole- og dagtilbudsområdet omhandlende, hvis en ansat mistænkes 
for at have begået et seksuelt overgreb.  Dette er én delproblemstilling i forhold til at 
håndtere sager om seksuelle overgreb. Andre problemstillinger kan fx være, når det 
er én eller begge forældre, der mistænkes for overgrebet, eller når et barn er seksuelt 
grænseoverskridende overfor et andet barn. Et delberedskab kan være mangelfuldt i 
relation til typer af overgreb og typer af krænkere. Et delberedskab sikrer 
nødvendigvis ikke, at man kommer hele vejen rundt om sagen, f.eks. set i forhold til 
om der i sagerne etableres et smidigt tværfagligt samarbejde mellem f.eks. 
myndighedsområdet og skole- og dagtilbudsområdet. 
 
Ca. halvdelen af kommunerne, der svarer, at de har et beredskab, beskriver, som 
tidligere nævnt, at de har nedsat et tværfagligt specialistteam, der varetager eller yder 
konsulentbistand i sager om seksuelle overgreb. Så mange kommuner tænker som 
udgangspunkt i det tværfaglige samarbejde.  
Kortlægningen viser dog, at mange af de aktiviteter, der iværksættes for at 
understøtte medarbejderne ikke nødvendigvis har et tværfagligt fokus. Eksempelvis 
tilbyder størstedelen af kommunerne faglig sparring på enkeltsager eller supervision. 
To tredjedele af kommunerne svarer, at de tilbyder opfølgning i institutioner, der har 
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haft konkrete sager. Disse to typer af læring forstås som individuelt baseret enten for 
den enkelte medarbejder eller den enkelte institution. Supervision og sparring på 
enkeltsager er en veldokumenteret metode, hvor der med udgangspunkt i praksis 
skabes rum for at reflektere over sagsbehandlingen og derudfra at ændre adfærd 
(Fixen). Den læring og erfaring, der uddrages af de konkrete sager gennem 
supervision til enkeltpersoner eller enkeltinstitutioner udbredes dog ikke i det 
tværfaglige samarbejde, så det når bredt ud til samtlige relevante faggrupper og 
institutioner. En tværfaglig erfaringsopsamling fra de konkrete sager udføres således 
kun af en tredjedel af kommunerne, der har anført, at de har et beredskab. 
 
Dette perspektiv viser sig også ved, at de faggrupper, som kommunerne for 
størstedelens vedkommende sender på kursus i emnet, er socialrådgivere. Dette kan 
indikere, at arbejdet i forhold til disse sager koncentrerer sig om den akutte 
sagshåndtering, hvor socialrådgiveren er involveret og i mindre grad om den tidlige 
opsporing blandt fx lærere og daginstitutionspersonale. Kun ca. halvdelen af 
kommunerne svarer, at de sender personale på skole- og dagtilbudsområdet på 
kursus. Den tidlige opsporing i form af at kunne se og reagere på børns tegn og 
reaktioner på seksuelle overgreb sker oftest på skole- og dagtilbudsområdet. Disse 
faggrupper skal f.eks. kunne underrette præcist om deres mistanke eller viden til 
støtte for socialrådgivernes videre arbejde med sagen. Personale i dette regi er derfor 
en vigtig målgruppe for en kommunes beredskab i forhold til at sikre den 
forebyggende og tidlige indsats.  
 
Kortlægningen efterlader desuden et indtryk af, at kommunerne har størst fokus på 
deres interne organisering. Det er få kommuner, der har formaliserede tværsektorielle 
samarbejdsmøder med eksterne aktører, som f.eks. politiet, eller formidler 
beredskabet til eksterne samarbejdspartnere, som eks. private plejeforældre og 
anbringelsesinstitutioner. Kommunerne kan med fordel indtænke i 
implementeringsprocessen, hvordan de kan udbrede deres beredskab til eksterne 
aktører, så det også her bliver synligt, hvilket vidensgrundlag og procedurer, 
kommunen arbejder ud fra. 
 
Udarbejdelse af et skriftligt beredskab er et vigtigt grundelement til håndtering af 
seksuelle overgrebssager. Beredskabet skal dog også sikre, at viden i det skriftlige 
materiale løbende omsættes i den tværfaglige dialog. På den måde opnår de 
forskellige faggrupper forståelse for hinandens ansvar i sagerne, så det tværfaglige 
samarbejde optimeres i sagshåndteringen. Til dette kan kommunerne også med 
fordel etablere tværfaglige specialistteam, der har beredskabet som 
omdrejningspunkt og kan støtte medarbejderne i håndteringen af de enkelte 
sagsforløb. 
 
9.3. Fra viden til ejerskab 
Dette fører videre til næste tema, som handler om de relevante medarbejderes 
ejerskab til beredskabet. Udarbejdelsen af et skriftligt beredskab er en central 
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platform for en gennemsigtig og ensartet procedure for at håndtere sager om 
seksuelle overgreb mod børn. Men medarbejderne skal udover at have kendskab til 
det skriftlige beredskab også føle ejerskab til det for at anvende det i dagligdagen. 
 
Kortlægningen viser, at kommunerne har et stort fokus på at udarbejde beredskabet 
og typisk får beskrevet et udførligt vidensgrundlag for kommunens håndtering af 
seksuelle overgrebssager. Men når det skriftlige materiale skal implementeres svarer 
kommunerne mere sporadisk. Kommunerne iværksætter typisk mellem 1-3 
implementeringstiltag ud af 9 mulige svar i undersøgelsen. Dette siger ikke noget om 
kvaliteten af de enkelte tiltag, men det viser, at fokus ikke nødvendigvis er på at få 
implementeret og udbredt beredskabet. Dette gælder også for tiltag, der skal 
opkvalificere og give sparring til medarbejderne. Fx er der under en tredjedel af 
kommunerne, der svarer, at de introducerer nye medarbejdere til beredskabet. 
Introduktion til beredskabet for nye ledere svarer under en fjerdedel af kommunerne, 
at de gør. Dette kan være et tegn på, at der ikke er en systematik omkring 
organiseringen og implementeringen af beredskabet. Forankringen af det skriftlige 
beredskab i en organisering, der understøtter dets udbredelse, er central for at kunne 
implementere beredskabets procedurer og handlingsanvisninger blandt 
medarbejderne, så det anvendes i sagshåndteringen, og så man undgår, at viden går 
tabt i organisationen f.eks. ved personaleudskiftning. 
 
De erfaringer, som kommunerne beskriver i forhold til implementering, viser, at det er 
en kontinuerlig proces. Flere beskriver, at det er vanskeligt at nå ud til 
frontmedarbejderne og gøre dem opmærksomme på beredskabet.  Det er en 
krævende proces at sikre ejerskab til beredskabet bredt i kommunen. Organiseringen 
af beredskabet skal gennemtænke dette, herunder medarbejdernes rolle, inddragelse 
og opkvalificering samt ledernes forpligtigelse og ansvar. Inddragelse af 
medarbejdere og ledelsesniveauer er helt centrale for, at det skriftlige beredskab 
anvendes i dagligdagen. Så når det sidste punktum er blevet sat i det kommunale 
skriftlige beredskab, skal det vise, at det kan stå distancen og være et aktivt og 
levende beredskab i praksis. Dette skridt kommer ikke af sig selv, men kræver 
inddragelse af mange relevante medarbejdere for at viden omsættes til ejerskab. 
 
9.4. Fra handling til opfølgning og ny viden 
Viden og handling er to sider af samme sag og interagerer med hinanden i en 
fortløbende proces. Viden danner grundlag for ens handlinger, og handlingserfaringer 
kan synliggøre mangler i vidensgrundlaget. Det er derfor også vigtigt, at der tages 
stilling til den daglige organisering af og feedback til beredskabet både ved 
udarbejdelsen af beredskabet og i den løbende tilpasning af beredskabet. 
 
Når beredskabet opfattes som et vidensgrundlag for medarbejdernes håndtering af 
sager, er beredskabet en dynamisk proces, hvor det er centralt, at man lærer af de 
konkrete sagsforløb kommunen har, så man fremadrettet kan forebygge og opspore 
seksuelle overgreb tidligere.  
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Næsten halvdelen af de kommuner, der har svaret, at de har et beredskab, har 
anført, at der er én person, der er ansvarlig for opdatering af beredskabet. Det kan 
være sårbart, hvis der kun er én person, der arbejder med beredskabet. Hvis 
vedkommende har travlt med andre opgaver eller skifter arbejde, kan det give et 
videnstomrum, som kan tage tid for kommunen at genopbygge. 
 
Ca. halvdelen af kommunerne svarer, som beskrevet tidligere, at de har nedsat et 
tværfagligt specialistteam. I flere af de modtagne skriftlige beredskaber beskrives det, 
at kommunens specialistteam varetager den løbende opdatering og 
erfaringsudveksling i forhold til udviklingen af beredskabet. Denne løbende 
læringsproces er det ca. en tredjedel af kommunerne, der svarer, at de aktuelt har 
fokus på. Kommunernes erfaringer fra den konkrete sagshåndtering er et vigtigt 
læringsfelt, hvorfra kommunerne løbende kan tilpasse og justere sit beredskab på 
området. 
 
Kortlægningen viser også, at få kommuner bruger monitorerings- og 
styringsredskaber som f.eks. at føre særskilt statistisk på indkomne sager om 
overgreb mod børn. Nogle af de områder, hvor kommunerne kan få et overblik over, 
hvordan beredskabet er implementeret er f.eks. i forhold til, hvor meget 
specialistteamet bruges, hvad det bruges til, samt at registrere hvor mange 
underretninger og sager, kommunen har om vold og seksuelle overgreb. Det vil give 
kommunen en indsigt i, hvor meget disse sager fylder, hvordan sagshåndteringen 
forløber, og hvor mange ressourcer, der bliver brugt i forbindelse med disse sager. 
Feedback og opfølgning på beredskabet er en vigtig indikator for, om beredskabet er 
anvendeligt, og om det er et udbredt værktøj i kommunen. Dokumentation på feltet vil 
give ledelsen og medarbejderne et indtryk af, hvor der skal sættes yderligere ind for 
at skabe en god organisering og ejerskab til beredskabet blandt medarbejderne og 
ikke mindst i forhold til sagshåndteringen og det enkelte barn. Dette vil også kunne 
sikre en tilbagemelding til det politiske og administrative ledelsesniveau i forhold til, 
hvordan beredskabet anvendes, da det ikke kun er medarbejdernes ansvar at 
implementere beredskabet. Ledelsen spiller også i denne sammenhæng en 
betydningsfuld rolle både i forhold til ejerskab, implementering og opfølgning. 
Beredskabet bliver først for alvor levende i alles bevidsthed, når det løbende 
opdateres og bruges til organisatorisk læring via opfølgning på konkrete sager med 
inddragelse af relevante aktører i en tværfaglig dialog. 
 
9.5. Anbefalinger til kommunernes arbejde med bered skaber 
For kort at opsummere, hvilke områder kommunerne med fordel kan indtænke i 
arbejdet med beredskaber følger en række anbefalinger i punktform.  
 
Det skriftlige beredskab 

- Udarbejd et skriftligt beredskab for hele kommunen - det giver sikkerhed og 
tryghed for medarbejderne i forhold til den konkrete sagshåndtering. 
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- Beredskabet skal beskrive hvordan kommunen arbejder forebyggende, 
håndterer akutte sager samt hvordan der følges op på barnet, familien og de 
berørte fagfolk. 

- Beredskabet kan med fordel beskrive, hvordan man kan sikre, at fokus holdes 
på barnet, da det giver medarbejderne et fælles fokus i sagshåndteringen. 

- Beredskabet skal beskrive de forskellige procedurer, der skal følges, alt 
afhængig af hvem, der mistænkes for overgrebet. 

- Beredskabet skal udførligt beskrive ledernes og medarbejdernes ansvar og 
roller 

- Beredskabet skal beskrive hvordan medarbejderne kan få yderligere hjælp og 
vejledning til håndtering af sager om overgreb. 

- Beredskabet skal tilpasses den lokale kontekst, f.eks. den sammenhængende 
børne- og ungepolitik og standarder for sagsbehandling. 

- Det kan være hensigtsmæssigt at have et skriftligt beredskab, der dækker 
både vold og seksuelle overgreb mod børn. Det skyldes, at der er flere 
sammenfald i forhold til håndtering af disse typer sager f.eks. procedurer for 
håndtering af forældreinddragelse, hvis den ene eller begge forældre 
mistænkes for at begå overgrebene eller procedurer for politianmeldelse. 

 
Implementeringen af beredskabet 

- Beredskabet skal være koordineret på tværs af kommunens børne- og 
ungeområde, dvs. skole- og dagtilbud-, social- og handicapområdet vedr. børn 
og unge, hvis sidstnævnte er en selvstændig afdeling i kommunen. 

- Det er vigtigt at tænke i implementering, når det skriftlige beredskab 
udarbejdes – hvilke målgrupper skal kende beredskabet, og hvordan 
organiseres beredskabet i dagligdagen? 

- Opfølgning på beredskabet skal tænkes ind fra en start. Hvordan sikres 
beredskabets løbende opdatering og vedligeholdelse? Og hvem har ansvaret 
for det? 

- Der skal ske en tværfaglig opkvalificering af kommunens medarbejdere, hvor 
der også er fokus på de faggrupper, der arbejder med forebyggelse og tidlig 
opsporing, eks. ansatte på skole- og dagtilbudsområdet. 

- Det skal overvejes, hvordan kommunen vil uddrage læring af beredskabets 
anvendelse i de konkrete sagsforløb og sikre formidling af disse erfaringer, så 
der opnås en tværfaglig udvikling og dialog om håndteringen af seksuelle 
overgreb i kommunen. 

- For at sikre et fælles koordineret beredskab på tværs af børne- og 
ungeområdet viser kortlægningen, at beslutningen om udarbejdelsen af 
beredskabet skal tages på et forholdsvist højt ledelsesniveau, eks. 
forvaltningschef- eller kommunaldirektørniveau. Et relevant ledelsesniveau 
skal også involveres i forhold til at sikre, at det kan prioriteres både at 
udarbejde og implementere beredskabet 

- Kommunen anbefales at indføre dokumentations- og monitoreringsværktøjer, 
der kan give feedback om, hvor meget og hvordan beredskabet og et evt. 
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nedsat specialistteam bliver brugt, og hvor der evt. er videnshuller og svag 
implementering. 

- Kommunen skal formidle beredskabet ud til relevante tværsektorielle eksterne 
samarbejdspartnere, så det bliver synligt, hvilke procedurer kommunen 
anvender i forhold til håndteringen af seksuelle overgrebssager. 
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11. Bilag 

11.1 Kortlægningens spørgeskema 
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11.2 Regionsfordeling af kommuner med beredskab  
 
Regionsfordeling af kommuner med beredskab mod seksuelle overgreb 

 

 
Figur 2a, N = 91  
 
Regionsfordeling af kommuner med beredskab mod vold 

 
Figur 6a, N = 91  
  
 
11.3 Krydstabeller og diagrammer 
 Krydstabel 1: 
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Sammenhæng mellem kommuner med beredskab mod vold o g seksuelle overgreb  

 

  Beredskab mod seksuelle overgreb (Gb2) 

  

Ja 

Under 

Udarbejdelse Nej Total 

Ja 51 2 0 53 

Under udarbejdelse 1 9 0 10 

Nej 8 1 16 25 

Beredskab 

mod vold 

(Gb1) 

Ved ikke 3 0 0 3 

Total 63 12 16 91 

N = 91 

 

 

Krydstabel 2: 

Beredskabs type fordelt på B&U-områdets forvaltning smæssige organisering  

Count 

  Beredskabstype 

Organi
sering 

Frequency 
Row Pct 
Col Pct 

Ét fælles 

koordineret 

Flere 

delberedskaber 

Ét 

delberedskab Andet Total 

Én fælles 

forvaltning 

34 

69.39 

68.00 

5 

10.20 

55.562 

8 

16.33 

66.67 

2 

4.08 

50.00 

49 

Flere forvaltninger 15 

60.00 

30.00 

4 

16.00 

44.44 

4 

16.00 

33.33 

2 

8.00 

50.00 

25 

 

Andet 1 

100.00 

2.00 

0 

0.00 

0.00 

0 

0.00 

0.00 

0 

0.00 

0.00 

1 

Total 50 9 12 4 75 

 N= 75, på baggrund af 91 besvarelser 
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Figur A: Beredskabet forebyggende tiltag før en sag  opstår 

 
Figur A; N = 72 ud af 75, på baggrund af 91 besvarelser 

 
Figur B - Bredskabet retningslinjer for at holde fo kus på barnet  

 
 
Figur B; N = 75 ud af 75, (ved kategorien ”Efterfølgende” dog kun 73) på baggrund af 91 besvarelser 
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Krydstabel 3: 

Sammenhæng mellem kommunens mellem ledelsesniveau og  B&U-områdets organisering  

Count 

  Kommunens organisering ift. forvaltningsantal på B&U-området 

  Én fælles forv. Flere forv Andet Total 

Kommunal bestyrelse 6 5 0 11 

Kommunal direktør 3 1 0 4 

Forvaltningschef 23 8 1 32 

Afdelingsleder 7 6 0 13 

Andet 2 3 0 5 

Gd1 

Ved ikke 7 2 0 9 

Total 48 25 1 74 

N = 74 

 
Krydstabel 4: 

Sammenhæng mellem ledelsesniveau og beredskabets org anisering  

Count 

  Model for beredskab 

  Fælles - Flere del - Et del -  Andet Total 

Kommunal bestyrelse 8 2 1 0 11 

Kommunal direktør 4 0 0 0 4 

Forvaltningschef 23 3 2 4 32 

Afdelingsleder 8 1 4 0 13 

Andre 2 1 2 0 5 

Gd1 

Ved ikke 4 2 3 0 9 

Total 49 9 12 4 74 

N = 74 


